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ne įvyko maža.* bankietas, į 
kurį buvo pakviestas ir Vik- ' 
toras Sholis. Prez. Rooseveltas, I 

kalbėdamas su juo pareiškė, Hitleris ir Musolm? Dar Karta Pasiūlo Anglijai Taikintis
jog jis mielai pasimatytų su 
Amerikos lietuvių delegacija 
ir pasidalintu mintimis Lietu
vos klausimu.

Pasak prez. Roosevelto, So
vietų Rusija pakartotinai rei
kalaujanti, kad Suvienytos 
Valstijos pripažintų Baltijos 
kraštų okupaciją, tačiau šios 
šalies vyriausybė savo nusis
tatymo nepakels.

Koks yra didelis skirtumas 
tarp demokratinių ii diktato
rišku režimų! Pastarieji plė
šia, naikina mažesnes valsty
bes, kaip vilkai aveles, tuom 
tarpu demokratinės šalys, 
brangindamos savo laisvę, 
griežtai priešinasi pavergimui 
kitu. Lietuviai gali džaugtis 
turėdami tvirtą užtarėją prez. 
Roosevelto asmenyje.

P-nas J. Bachunas, iš Sodus, 
Mich. prisiuntė mums eiles, 
parašytas vienos jaunos anglų 
poetės Vivian Saunders. Tos 
eilės yra apie Lietuvą. Viena
me posme sakoma:

Thy lot is very greviuos, 
As all the world doth know, 
But raise thy fear-stained 

face;
Thy courage proudly show...

Čia išreikštas padrąsinimo 
žodis lietuviams. Nors jų vei
das ir butų ašaromis suvilgm- 
tas, tačiau jie privalo parodyti 
drąsą ir pasitikėjimą.

Vienas metodistų kunigas, 
Colbert, Oklahomoj, paskelbė, 
jog 5 doleriai pinigais bus duo 
ta tam, kuris užmigs laike mi
sionierių pamaldų. Kontestas 
nebus taip lengva laimėti, nes 
panašiose pamaldose nebtina 
nuobodžių pamokslų, o tik šu
kavimai ir bublnų daužymas.

Žmonės gali lengvai apsiei
ti be aukso ir sidabro, bet va
ris yra jiems neatbūtinas. “Jei 
musų organizme nėra užtekti
nai vario, tai kraujas ima pa
balti ir silpnėti.” Tokią nuomo 
nę išreiškė Pittsburgh© Uni
versiteto profesorius Dr. C. 
King, išradėjas vitamino C.

Bet žmogus nereikalauja to 
metalo svarais. Viename cen
te yra tiek vario, kad žmogaus 
kunui užtektų astuoniems me
tams.

Dabar tai ištikro ateisianti 
“prosperity“ ir tie devyni mi- 
lionai bedarbių griž į darbą 
bėgyje vienų metų. Amerika 
rengiasi išleisti tarp 30 ir, 40 
bilionų dolerių apsiginklavi
mui; daugelis jaunų vyrų bus 
pašaukta į kariuomenę ir jų 
darbai atiteks kitiems. Taigi 
bent keletą metų galėsime pa
sidžiaugti “gerais laikais”.

Garsus komikas Charlie 
Chaplin išleido porą milionų 
dolerių pagaminimui savo fil
mo* “Dictator”, kurioj jis iš
juokia totalitarinių valstybių

Vokiečiai Esą Bolševikų 
Draugai, Bet Ar Ilgam 
—Niekas Nežino į

Besidomėdamas sovietų įgu
lu nuotaika Lietuvoje karta t
turėjau arti valandos užtruku

si pasikalbėjimą su dviem auk 
Į štesniais sovietų kariškiais, ku 
irių vienas buvo politinis va
das. Jie, žinoma, gyrė, kad da- Į 
bar pas juos esą milionai trak
torių, kurie gali būti panaudo
ti karo reikalams. Norėdamas 
išgauti jų nuomonę Vokietijos 
atžvilgiu, pratariau, kad dau
gelis lietuvių matydami i Lie
tuvą gausiai gabenamas moto
rizuotas dalis, mano, kad gali 
kilti karas.

Sovietų karininkai tuoj pa
stebėjo, kad dabar yra sutar
tis su Vokietija, santykiai ge
ri, bet tuoj pat pridėjo: “Jei 
musų pionierių (vaikų organ, 
jus paklaustumėt net mažą 
narį), ar vokiečiai mums drau 
gai, ar priešai, kiekvienas duos 
aiškų atsakymą (suprask —Į 
priešai). Toliau jie atvirai pa- 
reiškė: “Prieš žmones mes ne
norime kariauti, tačiau , patys 
suprantate, kad mes negalime i 
pasilikti apsupti kapitalistinės j 
sistemos.”

i

Willkie Apmeta Tomei-! 
tėm, 0 Rooseveltą ! 
Nušvilpia

Šie prezidento rinkimai yra; 
gana smarkus. Michigano val
stijoj republikonų kandidatą 
apmėtė daržovėm ir net gėlių ! 
puodais. Kaltininkai, žinoma, i 
tapo nubausti. Prez. Roosevel-' 
tas nevažinėja su prakalbom i 
ir todėl niekas į jį nemėto.

Bet kaip tik krutamuoše pa
veiksluose parodo prezidentą, 
tai kaikurie žiūrėtojai prade- ’ 
da švilpti. Tokie elgesai yra 
smerktini. Bet miestų rinki
muose pasireiškia daug žiau
resniu.

vadus ir jų garbintojus. Šio 
krutamo paveikslo dabar lau
kia nekantriai visa Amerika.

Lietuvos atstovybės ir kon
sulatų tarnautojai šioj šaly 
sudėjo porą šimtinių dolerių 
ir pasiuntė sušelpimui lietuvių 
pabėgėlių Vokietijoj. Mes ži
nome, koki yra padėtis tų įs
taigų darbininkų ir viršininkų, 
vienok jie pirmieji atsiliepė ir 
pasidalino paskutiniais cen
tais.

O kur gi Amerikos lietuvių 
duosnumas? Daugelis mano, 

I Lietuva okupuota, tai ir aukos 
nieko nebegelbės. Ne tiesa, 
broliai ir seserys. Parama rei
kalinga ne vien pabėgėliams, 
bet ir tėvynės išlaisvinimo dar 
bui. Tad pasiryžkime kiekvie
nas prisidėti kuom tik galime, 
ne už metų, ar desėtko, bet 
dabar — šiandie.

Bolševikai Areštavo Ir 
“Lietuvos Žinių” Red.
J. Kardeli

Vykdant SSSR ekspansinius 
tikslus, tęsiami suminėjimai 
veiklesnių inteligentų, kurie 
galėtų palaikyti patriotinę są
monę. Buvo suimti Dr. Tamo
šaitis, Dr. Bistras, “Liet. Ži
nių“ redakt. Kardelis, liaud. 
veikėjai Toliušis, Mackevičius, 
“XX Amžiaus” redakt. Skrup- 
skelis, Dielininkaitis, KVC di
rektorius Dr. Leimonas ir dau
gybė kitų. Suėmimai daryti 
nakčia.

Suimant papratsai ateidavo 
kompartijos ir milicijos atsto
vai (jų tarpe vienas ar abu 
žydai) ir policininkas. Sui
mant darydavo kratas, ar jei 
nesuspėdavo—užplombuodavo, 
rašomąjį stalą, visą kambarį, 
biblioteką ar ką kitą. Niekas 
iš suimtųjų giminių prie jų 
prieiti negalėjo. Net nei žmo
nos. Areštai vis augo.

Rugpiučio pradžioje atbėgęs 
į Vokietiją Lietuvos valdinin
kas tvirtina, kad yra suareš
tuotų iš viso arti 10,000 žmo
nių. Areštuoja tautininkų vei
kėjus, įvairių organizacijų va
dovus, įtakingesnius mokyto
jus, karininkus, kovotojus su 
bolševikais 1919-20 metais, bu 
vusius “baltagvardiečius” ir tt.

Kalėjime Tapo Nužudytas 
A. Tomkus

Suimtiesiems pritaikomos ir 
torturos. Buvo visiškai patiki
mų žinių, kad karceryje buvo 
rastas negyvas buv. valstyb. 
tarybos narys Tomkus, kuris 
neva nusižudęs. Iš prokuratū
ros paeinančios žinios tvirtino 
kad jis nusižudyti ..negalėjęs, 
nes vedant į karcerį gerai iš
kratoma, o karceryje nėra 
kuo nusižudyti.

Greičiau patikima versija, 
kad jį, kaip aiškų antikomunis 
tinių tendencijų žmogų, bus 
nužudę GUP agentai. Bijoda

Atrodo, Jog Ta* Bus Karšti Rinkiniai Diktatoriai Nori
Pasidalinti Europa

ROOSEVELT RWucS’S

Po kairei prez. Rooseveltas važiuodamas atidengti naują 
prie “Roosevelt Republican Club”. Dešinėj 
kinasi su “cowboy” Dickenson, N. D.

pastatą Washingtone sustoja
republikonų kandidatas Wendell Wilkie svei-
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mas torturų esą vienas susisie
kimo tarnautojas (Dr. Zub- 
kaus brolis) areštuotas nustū
męs sargybinius ir puolęs po 
traukiniu. Dalis areštuotųjų 
buvo laikoma saug. policijos 
rūmų daboklėse, dauguma ka
lėjime.

Kaune kalėjime — didelė 
kamžatis. Dalis kriminalinių 
nusikaltėlių perkelta kitur, 
kad butų vietos politiniams. 
Kai kuriose kamerose buvo su
kimšta 20 žmonių. Pasivaikš
čioti kalėjimo kieme jiems ne
leista. Kalėjimo langai užmū
rijami, paliekant mažą plyšį 
viršuje (sako maždaug per 
plytą), kad nebūtų maytti, 
kas kamerose sėdi ir kad ne
būtų kokio signalizacijos ryšio 
su esančiais už kalėjimo.

Visa Anglijos Viltis 
Yra Suv. Valstijose

Washington, D. C.— Hitle
ris manė pradėti savo ofensy- 
vą prieš anglus pereito liepos 
mėn. 10 dieną. Pirmutinis žin
gsnis šioj kryptyje buvo sunai
kinti oro laivyną. Bet kadangi 
tas nepasisekė, tai Hitleris sa
vo invaziją turėjo atidėti arba 
sulaikyti.

Anglijos oro laivynas atsi
laikė tik ačiū pagelbai iš Ame 
rikos, kuri davė ką tik galėjo. 
Kadangi pavojus dar toli gra
žu nepraėjo, tai visa anglų 
viltis atsilaikyti ir laimėti ka
rą yra Amerikoje. Sekančiam 
pavasary, anglai turės tiek 
pat orlaivių, o gal net ir dau
giau negu vokiečiai.

Ims Du Metu Apginkluoti 
S. V. Armiją

New York.—Gen. H. Drum, 
kalbėdamas vietinėj Chamber 
of Commerce pareiškė, jog 
Suvienytoms Valstijoms ims 
porą metų iki ji apginkluos ir 
išlavins savo kariuomenę.

Kad Užslėpti Pėdsakus 
‘Črezvičaika’ Vartoja 
Visokius ‘Triksus’

Paskutiniu metu GPU agen
tai vartoja dar naują būdą at
sikratyti nepageidaujamais as
menimis, suvaidinant tokią 
komediją: areštuotasis atveda 
mas iš kalėjimo į saugumo po
liciją ir čia pasakoma jam, 
kad jis paleidžiamas, į doku
mentus įrašoma, kad paleis
tas.

Kai paleistasis išeina pro 
saugumo policijos rūmų duris, 
jo jau laukia sovietų automo
bilis, kurin “paleistasis” įsodi
namas ir su juo tvarkosi jau 
GPU. Kai į saugumo policiją 
ateina pasiteirauti giminės, 
pranešama, kad ieškomasis pa 
leistas. Taip atsitikę su p. Stat 
kum ir eile kitu. c

Apgaudinėja Net Ir
Savus Kareivius

Įdomu patirti, kad raudon
armiečiams jų mitinguose ko
misarai išaiškino, kad Lietu
vos, Latvijos ir Estijos žmonės 
patys prašė prisijungimo prie 
Sovietų Sąjungos. Tas buvo 
patirta, kuomet pas vieną Su
valkijos ūkininką raudonar
mietis, pamatęs kaip ūkinin
kas gyvena, išsitarė:

“Nesuprantu jūsų. Visko 
pas jus yra — puikiai gyve
nate, visai netaip kaip pas 
mus; kodėl jus prašėtės prisi
jungti prie musų?” Nustebęs 
ūkininkas net akis pastatė, 
kad Lietuvos žmonės ‘prašėsi’.

Padege Bažnyčią

Canton, Ill.—Neseniai čia 
apdegė Congregational bažny
čia. Nuostuolių padaryta apie 
$10,000. Ugnegesių viršininkas 
mano, jog tai padegimas. Per
eitais metais toji bažnyčia ir
gi buvo uždegta.

Hitleris Su Mussoliniu 
Vėl Tariasi Ką Toliau 
Daryti Su Karu

Anglijai Busianti Pasiūlyta 
Taika Geromis Išlygomis

R’oma.—Du galingieji Euro
pos diktatoriai—Hitleris ir 
Mussolini vėl susitiko prie 
Brenner Pass, italų pusėje pa
sitarti apie tolimesnę karo ei
gą. Spėjama, jog Anglijai bu
sianti patiekta dar viena ir 
paskutinė proga išgelbėti savo 
kailį ir pasirašyti taiką. Jei 
anglai atsisakys priimti dikta- 
torų sąlygas, tuomet Anglija

Stebuklai! Per Nakti 
Nenukrito Nei Viena 
Bomba Ant Londono

Bėgyje trijų savaičių nazių 
orlaiviai be pasigailėjimo bom 
bardavo Londoną dieną ir nak 
tį. Gyventojai ilgas valandas 
praleisadvo pažemiuose, nu- 
vargdavo ir neišmiegodavo. 
Bet pereito ketvirtadienio nak 

i tį sirenos nekaukė ir kanuolės 
nebliovė. Piliečiai ramiai sau 
miegojo, nes ant Londono ne
pasirodė nei vienas vokiečių 
orlaivis. Priežastis — blogas 
oras.

Ši Žiema Suomiams Bus 
Ištikro Varginga;
Trūksta Anglių

-t

Taip Pat Reikės Maitinti 
400,000 Pabėgėlių

Helsinforce. — Suomių vy
riausybė nepaprastai susirūpi
nusi ateinančia žiema. Jau da
bar trūksta gazolino ir anglių, 
o kai ateis šalčiai jų visai ne
bus galima gauti. Padėtį dar 
labiau apsunkina tie 400,000 
pabėgėlių, kurie atvyko iš bol
ševikų užimtų plotų.

Juos laike valgidinti ir su
rasti pastobe. Žiemos laiku su
stoja ir daugelis industrijų, o 
tas padidins bedarbių skaičių.

Japonai Ima Grasinti 
Kanadai

Tokio.—Japonų vyriausybė 
atvirai perspėjo Kanadą ne
daryti jokios diskriminacijos 
prieš jos piliečius ir ne varžyti 
prekybos. Esą po pasirašymo 
sutarties tarp japonų ir nazių, 
Kanadoje pradėta persekioti 
japonus ir neleisti jiems užsi
imti bizniu.

Kol musų sena tėvynė yra 
nelaisvėje, nei vienas Ameri
kos lietuvis negali numirti.

busianti paversta į griuvėsius.
Kokios tos sąlygos, sunku 

tikrai pasakyti. Italų spauda 
netiesioginiai pareiškė, jog An 
glija nebus perdaug nuskriau
sta, tik ji privalo atsisakyti 
nuo maišymosi į Europos kon
tinentą, kuris esąs išimtinoj 
Hitlerio ir Mussolinio globoj.

Anglai, žinoma, su tuomi 
nesutiks. Jie nori vesti preky
bą su visomis Europos šalimis 
ir taip pat jiems rupi, kad 
Europoj nebūtų vergijos. Tai
gi diktatorių viltis, kad jie ga
li suvilioti Angliją taip kaip 
prancūzus, yra be pamato.

Į Vokietiją Perbėga Ir 
Sov. Rusijos Kareivių

Į Vokietiją yra perbėgusių 
sovietų karių. (Įdomu, ar ir 
vokiečiai juos “kidnapio”?) 
Su vienu jų buvo susitikę pabė 
geliai lietuviai ir jiems jis pa
sakojo, kaip Rusijoje trūksta 
drabužių, maisto; taip pat pa 
reiškė, kad ir kareivinėse blo
gos sąlygos.

Yra gandų, kad sovietų ka
riai ir karininkai labai nemėg 
sta politinių vadų ir tame esan 
ti viena iš didesniųjų sovietų 
armijos silpnų pusių.

Pasibaisėtina Padėtis 
Tų, Kuriuos Ištremia 
Iš Lietuvos

Dalis Lietuvos inteligentų 
bando gelbėtis bėgdami į Vo
kietiją. Tačiau siena kaskart 
labiau saugoma. Sieną saugo 
SSSR kariai. Dieną slypi krū
muose, nakčia vaikšto po tris. 
Rusai neperspėja bėglių, o šau 
na tiesiai. Paskutiniu metu pa
sienio sargybos sustiprintos 
raiteliu daliniais. Siena tveria- 4.
ma spygliuotomis vielomis.

Įdomu, kad nuo sovietų į 
Vokietiją atbėgo net vienas 
žydas. Jis pasakojo, kad daug 
žydų bėgtų į Vokietiją, jei tu
rėtų kokį tikrumą, kad jų ne
grąžins.

Vežamus į Rusiją gabena 
užplombuotuose vagonuose, iš 
kurių girdėti šauksmai “van- 

• dens”.
Vienas daktaras lenkas, ku

rį man teko pažinti, tvirtino 
sekęs komunistų veikimus ir 
žinąs, kad inteligentus iš Pa
baltijo gabena į Kazakstaną. 
Čia daug kur esą jaučiama di
delė stoka vandens, kai kurie 
išvežtieji atsiunčia laiškus, pra 
šydami drabužių. Daugeliui 
tenka užsiimti avių ganymu. 
Netaip seniai gavę iš gyvulių 
mėšlo darytus brikietus, iš ku
rių turėsią žiemai pastoges pa
sistatyti.
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Konferencija Lietuvos Reikalais Chicagoj

Toji didelė nelaimė, kuri ištiko Lietuvą pereitam vidur
vasary skaudžiai atsiliepė į Amerikos lietuvių išeiviją. Tūlą 
laiką ji jautėsi, kaip ir paraližuota, parblokšta nepaprastu 
smūgiu ir netikėta tragedija. Beabejo, tą patį pergyveno ir 
kitos diktatorių agresijos aukos: cechai, lenkai, danai, nor
vegai, latviai ir kiti. Ir jie atsipeikėjo tik po kelių mėnesių, 
kaip tas kareivis, kurį bombos sprogimas apsvaigina.

Bet sykį atsikratę to sutrenkimo, jie pajunta savyje nau
ją spėką, kuri nedreba prieš jokias sunkenybes ir kliūtis. 
Taigi pajėgų mes jau turim užtektinai del savęs ir del Lie
tuvos; belieka tik jas sumobilizuoti ir pasukti į tą pusę, kur 
atneš' daugiausiai naudos. Vakarinių valstijų tautinės sro
vės veikėjai nutarė sušaukti Chicagoje plačią konferenciją, 
kurioje bus aptarta budai ir priemonės gelbėti Lietuvai atgau 
ti savo nepriklausomybę. Toji konferencija įvyks sekmadie
ny, lapkričio 10 dieną.

Kaip tik tuo laiku jau bus žinomos balsavimų į prezi- į 
dentus pasekmės. Galimas daiktas, jog nepaisant kas bus 
šios šalies prezidentu, Amerikos užsienio politika nepasikeis, 
bet visgi tuomet mes žinosime į ką kreiptis ješkant užtarimo 
ir pagelbos. Iki lapkričio 10 dienos bus galima išsiuntinėti 
pakvietimai ir į tolimesnes kolonijas, kad ir jos atsiųstų sa
vo atstovų ir paskiau priruoštų atsakančią dienotvarkę ir 
įvairius projektus.

darbiausias HaTykas yra’— kad mes tvirtai susi- 
vienodai jaustum ir vienodai galvotum 
ir didelio tikslo. O tą galime padaryti 

suvažiavimuose, kur kiekvieno nuomonę 
r paskau viską subendrinti. Rytinių vals- 
urėjo savo konferenciją Philadelphijo- 

Dabar eilė atėjo vakarams, 
ką galime padaryti.

Pz
organizuotjumem, 
siekiant to kilnau 
skaitlingiausiuose 
galime išklausyti ir 
tijų veikėjai jau t 
je ir jie nemažai atliko gero. 
Parodykim ir me

Sovietų Rusija Vėl Bando Save Parduoti

Telegramos atėjusios iš kelių Europos centrų rodo, jog 
norėtų įeiti į derybas su Anglija ir Suvieny- 

i Rusija gausianti kokių 
nuo Vokietijos ir liausis 
iti tos “koncesijos”? Pir- 
žemės plotų, kuriuos ji

ir
Valstijom 
koncesijų 
si Hitlerį.
šiai pripažinimas Maskvai tų

Hitlerio pagelba iš Lenkijos, Suomijos, Rumuni- 
ir pri-

i, girdi, Soviet 
ii atsimosianti

Lietuviai čia nepadaro išimties; tą patį jaučia ir kiek- 
Paimkim anglus. Kasdiena jų

kurie už sovietišką rublį jau pardavė savo įsitikinimus, idė
jas ir patriotizmą. Bet kaip matyt, Lietuvoje jų yra tik sau- 
jalė. Absoliute didžiuma lietuvių viską paaukautų, neiši- 
munt nei gyvybės, kad tik jų tėvynė butų laisva ir nepriklau
soma,
viena kita pavergta tauta.
žūsta šimtai ir tūkstančiai Londone, Egipte, Viduržemio ju
roj ir Atlanto vandenyne. Miestai griaunami, laivai skandi
nami, bilijonai dolerių eikvojama apsigynimui. Ar gi jiems 
nebūtų geriau pasiduoti Hitleriui? Juk Hitlerio globa bu
tų šimtą syk geresnė už dabartinį pragarą, kuriam gyvena 
Anglijos sala.

Bet anglai kovoja už savo laisvę, nės žino, jog vergija 
reikštų laipsnišką mirtį visai tautai. Sovietų Rusijos jungas 
užsmaugs lietuvius, jei ne šandie, tai rytoj. Raudonas siau- 
buas, aprėpęs Lietuvą bandys išspausti iš jos paskutinę gy
vybės kibirkštį. Musų tauta nujaučia tą pavojų ir žino kas 
jos laukia, jei laisvė nebus greit atkovota.

Hull ir Trujillo Pasirašo Sutarti

vikų. Į tai žydas a

Prie Babilonijos Bokšto 
Nevartojo Tiek Kalbų

venau, 
manim 
Vėliau

Per 35 metus Suvienytos Valstijos prižiūrėjo Domini
can respublikos finansus. Dabar toji globa baigta naujai 
pasirašyta sutartim tarp tos respublikos prezidento Trujillo 
ir Valstijos Sekretoriaus Hull.

Tamsta, nazistų 
kaip žmo- 
elgėsi kaip 
sovietiškoj

a u gyv 
ar bolše 
kė:

“Matai

gus, bet su 
su gyvuliu.
Lenkijoj gyvenau kaip gy 
lys, bet su manim elgėsi k 
su žmogum.”

Stalinas dz 
tom 
nors 
remi 
miai
pagrobė 
jos ir Baltijos kraštų. Paskiau seka finansinė parama 
siuntimas žalios medžiagos.

Taigi, 
ir kitai pus 
tuomet eina 
cipų, jokios 
butu tiesiog

pasirodo, jog bolševikai pardavinėja save 
ei. Kai iŠ veno gauna tiek, kiek tik gali 

. pas kit
gėdos nebeliko pas bolševikus.
laiko eikvojimas ir pasižeminimas.

vienai 
gauti, 

tam siūlo savo simpatiją. Jokių prin- 
Derybos su jais

Ne Kur Geriau Gyventi, Bet Kaip Gyventi

pinigus, mūsiškiai komunistai 
po Stalino režimu Lietuvos žmo- 

Girdi, štai nau-

Dirbdami už Maskvos 
Kando įkalbėti visiems, jog 
nėms busią geriau gyventi neguvpirmiau. 
jieji komisarai panaikino sko-fris ant ūkių ir nebereikalaus
mokesnių už žemę. Dirbtuvės,esą atiduotos darbininkams ir 
visam krašte nebebus bieęinti; visi taps turtingais.

Kaip atskiras asmuo, taip ir visa tauta nori gyventi ir 
būti laisva. Kalėjime gali duoti geresnį maistą, negu kur 
kitur, bet niekas nenori būti kalėjime. Nors maskoliai ir 
sutvertų Lietuvoj tikrą rojų, bet lietuviui jis niekad neatstos 
savos, nepriklausomos valstybės. Ir mes neužilgo pamaty
sim, kaip ateinančioje kovoje už savo laisvę lietuvis nesi
gailės nieko tėvynės atvadavimui.

biausį tikslą. Musų nuomone, 
didžiuma Amerikos lietuvių tą 
gerai supranta ir to laikosi.

ŠV. KAZIMIERO DRAUGI
JOS KOMISARU KAUNE 
PASKYRĖ ŽYDĄ

LIETUVOS ŽMONĖS LAUKIA 
SOVIETŲ-VOKIEČIŲ KARO

Vienas Kauno laikraščio re
daktorius, kuris neseniai pabė
go į Vokietiją praneša tokį da Į 
lyką: Į Iš daugelio šaltinių tenka

Kadangi kompartijoje bu • patirti, jog Lietuvos žmonės
vo daugiausia žydai, tai j laukia, kad tarp bolševikų ir 
greit jie užėmė atsakingus nazių įvyktų karas.
postus kaip komisarai įmo-j atsirastų Lietuvai proga pasi
nėse, įstaigose. Pav., net liuosuoti iš svetimo jungo. La- I
tokia katalikų knygų leidy-’bai galimas daiktas, jog toks 
kla šv. Kazimiero draugija,' susirėmimas įvyks.

Nors šiandien Stalinas ban
do pataikauti Hitleriui, tačiau 
pastarąsis ne visai atsimoka 
tuom pačiu savo kaimynams. 
Su Sovietų Rusija gali atsitikti

Tuomet

kuriai vadovavo pirma prel.
Jakštas, vėliau kan. Vait
kus, atsidūrė komunistuo
jančio žydo valdžioje. Į 
KVC patalpas atėjo du ko
munistai žydai, -‘Viena ko-'tas pats kas su lenkais—pra- 
munistė lietuvė ir vienas jų 1 džioj dideli draugai, pabaigoj 
atsivestas policininkas ir pa- ’ —priešai.
ėmė patalpas Raudonajai ------------------------

,„JPER MANO
kūrė kompartija. Ateitinin- T’T T\7
ku ir Pavasarininku rumus * V V*- £ 
okupavo raudonarmiečiai, i 
Šv. Jėzaus Širdies Tarnaičių 
kongregacijos namus Šiau
liuose taip pat perėmė nau
ji žmonės savo žinion. Mari
jampolės marijonams, kurie; 
turėjo r^mažą biblioteką,! 
liepta iš patalpų išsikrausty-( 
ti per dvi valandas.” | 
Komunistai, nors privatinės 

nuosavybės ir nepripažįsta, 
tačiau patys sau griebia kas i 
tik papuolė. Komisarai užėmė apie atstatymą Lenkijos 
Kaune gražiausius butus, pa- “jurų iki jurų”, 
siėmė visus lietuvių automobi- ' pasiimsią ne tik 

ir Karaliaučių. <.
Gerai, kad jie 

savimi. Bet tarp svajonių ir ti
krenybės yra didelis skirtu
mas.

Laikas Burtis ir Veikli
Kas Yra Judinanti Spė
ka Musų Organizacijoj?

Įvykiai pasauly, praradimas 
Lietuvos nepriklausomybės ir 
musų išeivijos Amerikoje pa
dėtis, reikalauja tautiško su
sipratimo, susibūrimo ir suda
rymo aiškaus programo bei 
nuolatinio triūso. Visuomenė 
gali pasekmingai veikti ti1.' su
darius atatinkamą organizaci-, 
ją. Vienatinė tautiškos pakrai
pos lietuvių organizacija Ame 
rikoje yra Amerikos Lietuvių 
Tautinė Sandara. Visi lietuvių 
tautiški
atsiekti susibūrus toje organi
zacijoje, visiems tautiško nu
sistatymo lietuviams Ameriko
je.

sumanymai gali but

narių, 
kolonijo- 

jungia vi- 
ir kuopas 
mėnesinėsyra 

cemento orga-

Po ilgo tyrinėjimo Prekybos į vybės reikalais. 
' i Departamentas

i surado, jog moterys išleidžia 

daugiau pinigų drabužiams 
negu vyrai.

Tą jau mes seniai žinojom
■ iš patyrimo. Vyrai devėja siu- 
į tą po kelius metus, o moterys 
'— vos kelias savaites.

liūs ir pelningiausius darbus. 
Ir dar kaikurie sako, jog 
tuvoje nebėra ponų!

Lie-

NEAPLEISKIM KELIO
DEL TAKELIO

socialistų laikraštis 
pabrėžia, jog tarp 
Smetonos valdžios ir 

režimo

Lenkai vėl pradeda svajoti 
nuo 

Ši kartą jie
Dancigą, bet

Tas viskas yra aiški melagystė ir apgaudinėjimas. Už
tenka priminti, jog po kelių mėnesių bolševikų šeimininkavi
mo Lietuvoj nebegalima nusipirkti drabužių, čeverykų, cuk
raus, audeklo ir panašiai. Maisto pritruko ne tik miestai, 
bet ir kaimas, o gyvuliams nebėra pašaro. Kur gi dingo 
tie dalykai? Juos graibė, konfiskavo maskoliai, kurie savam 
krašte skursta daugiau negu mes galim įsivaizduoti. Jie 
tral nanaikino skolas ir mokesnius, bet Lietuvos ūkininkas 
už tai turės viską atiduoti komisarams ir pats neturės nieko.

Bet daleiskim, kad kokiu nors stebuklingu budu, oku- 
ai maskoliai ir pagerintų Lietuvos žmonių ekonominį ,bu- 
ai nejaugi lietuviai turi atsižadėti savo troškimo buti 
įklausomais ir pasilikti po svetimą globa? Yra tokių,

Vienas 
nuolatos 
buvusios 
dabartinio bolševikų
nesą didelio skirtumo. Pirmiau 
buvo spaudžiami vieni, o da
bar kiti. Paskelbus, jog prez. 
Smetona žada atvykti į Ame
riką, socialsitų spauda bando 
sukelti prieš jį opoziciją ir iš- 
kalno perspėja, kad jis čia ge
riau nevažiuotų.

šiuo laiku toks priekabių 
ieškojimas yra tik pilimas van
dens į bolševikų malūną. Jis 
užtemdo ir supainioja musų 
pastangas atstatyti nepriklau
somą Lietuvą. Besiginčydami 
tarpusavy del praeities klaidų, 
mes išleisime iš akių patį svar-

Anglai dabar cenzūruoja 
laiškus visose pasaulio dalyse, 
norėdami sutrukdyti priešo 
šnipų darbą. Bet įsivaizduo- 

i kit — kiek tai “triubelio” yra 
| cenzoriams. Vienoj Singapore

jimui to namo yra sudarytas | sa|oj sėdi žmonės, kurie moka 
“Namo Fondas”. Keletas kuo- 
pųtir pavienių narių jau prisi
dėjo prie to fondo savo auko
mis. Suprantama, kad keliais 
desėtkais dolerių namo nega
dina nupirkti. Sandaros Na
mas kainuoja $5,000. Ta suma 
privalo but sumokėta, kad tas 
namas taptų bendra visų san- 
dariečių nuosavybe. Tai yra 
pirmas žingsnis į Sandaros pla 
tesni ir realu veikimą. * v ± 4

— J. J. Hertmaavičius.

42 kalbas. Per jų rankas per
eina kiniečių, japonų, arabų, 
žvdu ir kitose kalbose rašyti 
laiškai. Galimas daiktas, kad 
į* lietuviškai rašyti laiškai per 
eina per tą cenzūrą.

Prieš 25 metus B. Bentley, 
iš Shelton, Nebraska pametė 
savo laikrodėlį, dirbdamas lau 
ke. Po kelių metų jis tą laik- 

j rodį surado, bet buvo vėl pa- 

TT'D T T'DT'KTT H T imet?s ir pėdžioj šio
X XI LJ1 X XX « 1/ ' nėšio surado. Tame nieko

i stabaus, bet laikrodžio
Į ninkas negali suprasti 
jis per tuos metus nesugedo ir

Prieš kiek laiko, Sacramen-1 ejna kaip naujas 
to, Ca. susitverė nauja orga-Į ________________
nizacija, kuri vadinasi ‘‘Tax Turtuoliai Pa,iiiko Be 
the Bachelors League”. Ji jau! 
pradėjo agituoti už tai, kad į 
uždėti taksus tiems vyrams, 
kurie neapsives iki 36 metų 
amžiaus. Surinkti pinigai eis 
ne į valstybės iždą, bet šelpi- I
mui senmergių.

Toks patvarkymas nebūtų 
teisingas, nes iš vienų imtų, o 
kitiems atiduotų. Nebent tos 
merginos priimtų viengungius i 
ant “burdo”, tuomet atsirastų 
pamato reikalauti ir taksų

Pavojus Nevedusiems

mė
li u o- 
savi- 
kaip

Cento.

Čia mes nekalbėsim 
Lietuvos žmones, nuo 
bolševikai . viską atėmė, 
pie rdpubllkonų partiją

’ land valstijoj. Nors yra 
ma, jog demokratai atstovau
ja biednuosius, o republiko
nai turtuolius, tačiau minėtoj

Į valstijoj viskas yra atvirkš
čiai. Republikonų komitetas 
paskelbė, jog jų partijos ižde 
nėra nei vieno dolerio ir to
dėl negali vesti rinkimų kom
panijos. Gal but jiems pasisek 
šią laimėti ir be pinigų.

apie 
kuriu £ 

bet a-
Mary-
mano-

Taip Blogai ir Taip Negerai

Amerikos Lietuviu Tautinė £
Sandara susidaro iš kuopų, 
kuopos gi iš pavienių 
gyvenančių lietuvių 
se. Cementu, kuris 
sus narius kuopoje, 
organizacijoje, 
duoklės. Be to
nizacija negali egzistuoti. Kuo 
pų pareiga yra suteikti savo 
kolonijose centrus socialiam 
ir kultūriniam musų išeivijos 
gyvenimui; gi centro pareiga 
yra rūpintis platesniais lietu- 

Centras gali
Washingtone J veikti tik tada, kada kuopos 

išpildo savo pareigas, ir sutei
kia centrui materialę parama 
— cementą sutvirtinimui orga 
nizacijos būties ir veikimo.

Centras leidžia organizaci
jos organą “Sandarą”. Išleidi
mui to laikraščio reikalinga y- 
ra spaustuvė, o spaustuvei pa
talpos. Patalpos reikalingos 
taipgi ir centro raštinės užlai- 
kym'ui, susirinkimams. Leidi
mui laikraščio, apart spaustu
vės, reikalingi yra darbininkai 
sustatymui laikraščio, redakto 
rius, popiera, pašto apmokėji
mas ir įvairios kitos išlaidos. B 

i Todėl kiekvienam privalo bu
itį aišku, kad “Sandara” gali' 
Įveikti tik nariams pildant sa- 
ivo pareigas ir apmokant savo' 
i duokles reguliariai, kas mene-1 
'sį.

Jau yra visiems gerai žino
ma, jog Sandara nusipirko na 
mą, kuriame telpa centro raš
tinė, svetainė susirinkimams, 
spaustuvė, redakcija. Išmokė-į

Grįžusiam iš 
York Times” 
Otto Tolischui, 
pėdos lietuvis,
didelis sutiktuvių 
Atpasakodamas

Europos “New] 
korespondentui 
kuris yra Klai- 

buvo iškeltas 
bankietas. ..

savo ispu-1

Lietuva yra 
gyvena 
lietuvių 
tėvynės 
bu

visur, kur tik 
lietuviai. Ją sudaro 

kalba, papročiai ir 
meilė, kuri nežino ri-

tiek pasitiki

Sakoma, jog Prancūzija 
taip negarbingai pralaimėjo 
karą del to, kad jos vadai 
praleisdavo vakarus savo nu
mylėtinių glėbyje.

Well, dabar kai Prancuzi- 
jjos valdytoju yra gen. Patain, 
80 metų senukas, dalykai tu
ri žymiai pagerėti.

Anais laikais būdavo 
lėj paniekoj tie lietuviai, 
rie klupdavo prieš carą ir 
lai tarnaudavo rusams.

Kokio vardo užsipelno
kurie šiandie bučiuoja Stalino 
pantaplius ir džiaugiasi Lietu
vos pavergimu, mes jau irgi- 
žinome.

dide-
ku- 
ak-

tie,

f

Savu laiku republikonai ra-

|Su ky s-Doody-An tonisen, I ne.j
I 3252 South Halsted Street "

Patarnausim Lietuviams Dar Geriau Negu 
Praeityje

gino prez. Coolidge kandida
tuoti trečiam terminui ir di
džiuma partijos vadų tam pri 
tarė. Tik prez. Coolidge jautė
si pavargęs ir atsisakė.

Dabar gi tie patys republi
konai šaukia, kam prez. Roo-' i 
seveltas eina trečiu kartu.!? 
Mat, savo griekai lengviau už 
miršti, negu svetimi.

— Patrimpas.

R

• Mes Skolinam Pinigus Ant g 
Pirmų Mortgičių, ant Mažų - 
Nuošimčių. Renduojame —S 
Safety Deposit Dėžutės^. . . 5 
Rašome Insurance: 
Plate Glass, Liability 
mobile, Tavern Bonds, Fur 
ture. — Patarnaujame nr 
Pirkimo ir Pardavimo N'm 
Padarom 
nuo j am 
Public. 
Priimam 
Gazo, Elektros. 
Draftus Siuntimui 
Lietuvą ir Kitas 
Dalis. Važiuojant 
Vakacijų Galite Nusipirkti— 
Traveler’s Check.

Popieras. f
Abstrac*-’-
Maino’"-

Bilą- U

Fire, ■
Auto- 7

' name 
Pinigų i 
Pasaulio 

į Lietuvą

s
r.

G. A. ŠUKYS, President of

SUKYS-DOODY ANTONISEN, INC
3252 South Halsted Street

VALANDOS: Antr., Treč. ir šest. nuo 9 iki 8:30 vai. vai 
Kitomis dienomis nuo 9 iki 5:30 popiet
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Lietuviai Amerikoj'u Moterims
Musų Gyvenimo 
Margumynai

ALT. Sandaros 1-mo 
Apskr. K onferencija 
So. Bostone.

Sekmadieny, Spalio 
13 Dieną

ALT. Sandaros 1-mo Aps
krities metinė konferencija 
įvyks spalio 13 dieną, 12 vai. 
dieną. Sandaros svetainėj, 124 
F Street, So. Boston, Mass.

Nuolankiai kviečiu visu San 
daros 1-mo Apskričio kuopų 
atstovus dalyvauti šioje svar
bioje konferencijoje, nes tu
rėsime daug svarbių dalykų 
aptarti, ypač Lietuvos reika-

Broliai. Sandariečiai, daly- 
vaukim skaitlingai konferen
cijoj. nes Lietuvos likimas sau 
kia mumis stoti į kovą už Jos 
nepriklausomybę. Mes žinom 
gerai, kad jos laisvę sutrempė 
raudonieji, o mes sandariečiai 
turime ją atstatyti.

Kiekviena kuopa gali siųsti 
atstovų kiek išgali, nes jų skai 
čius nėra apribotas.

Teko sužinoti iš Sandaros 
7-tos kuopos valdybos, kad jie 
rengia dideli bankietą priėmi
mui delegatų, tai aš iš savo 
pusės kviečiu visus atstovus, 
kurie turi, atsivežti su savim 
ir savo žmonas, nes tikrai tu
rėsite gerus laikus

—J. Arlauskas,
1-mo Apskr. Sekr.

PITTSBURGH, PA.

Jaunu Amerikos Lietuvių 
Pakvietimas

Jaunieji Amerikos lietuviai 
ir Pittsburgh© Radio Klubas 
rengia didelį koncertą ir šo
kius, kokių seniai nėra buvę. 
Koncerte dalyvauja gerai ži
nomas dainininkas p. Alex Va 
siliauskas ir Pittsburgho artis- 
tai

Prašome visų nepamiršti at- 
eiti ir išgirsti daug gražių lie
tuvišku dainų, muzikos ir link 
smai praleisti laiką.

Koncertas įvyks š. m. Spa- 
lio-Oct. 13 d., 8 vai. vakare, 
L. Piliečių Klube, 1723 Jane 
St., S. S. Pittsburgh, Pa.

— Antanas Knyzelis
Komis. Sekr.

SO. BOSTON, MASS.

Svarbus ALT. Sandaros 7-tos 
Kuopos Susirinkimas

ALT. Sandaros 7-tos kuo
pos mėnesinis susirinkimas 
įvyks spalio 10 dieną, 7:30 
vai. vakare, Sandaros svetai
nėj, So. Boston, Mass.

Nuolankiai prašau visų kp. 
narių dalyvauti, nes turėsime 
daug svarbių dalykų aptarti, 
o ypač bus renkami delegatai 
j Sandaros 1-mo apskričio 
konferencija.

— J. Arlauskas, 
7-tos Kuopos Sekr.

Ponia B. Pivariuniene Išvažia
vo j Pittsburghą

Pereitam ketvirtadieny, į 
pittsburghą išvyko ponia B. 
Pivaruinienė dalyvauti Lietu
vių Kambario atidarymo iškil
mėse. Ji išbus ten iki vidurio 
ateinančios savaitės. •

Tikras Kostiumu Para
das įvyks Spalio 31 d.

Pelnas Nuo šio Baliaus Eis 
Kultūros Reikalams

Boston, Mass.— Pranešame 
visiems, kad spalių-October 31 
d. Hallowe’en vakare, ruošia
mas didelis “Costume Balius.” 
Yra pasamdyta didelė ir puoš
ni Louis XIV salė, Copley Pla
za viešbuty.

Šio didelio baliaus tikslas 
yra baigti sukelti fondą atmo- 
kėjimui skulptoriui Petrui Rim 
šai už jo kurinį “Lietuvos Ar
tojas,” kuris dabar yra pasta
tytas Bostono Muziejuje. Kai 
kuriems jau gal žinoma, kad 
siš fondas yra jau pradėtas, 
bet nėra užtektinai sukelta ka
pitalo baigti atmokėti artistui 
už jo darbą.

Įžanga į balių .$1.00, už ku
rį bus duodama dalyviams at
minčiai puiki dovanėlė. Atsi
lankę ne tik paremsite gerą 
tikslą, bet ir prisidėsite prie 
kultūrinio lietuviško darbo.

Dovanos bus duodamos už 
sekančius kostiumus: 1. gra
žiausi, 2. keisčiausį, 3. origi- 
nališkiausį, 4. juokingiausį.

Prašome gerb. draugijų ir 
organizacijų nieko nerengti tą 
vakarą, bet prisidėti ir para
ginti savo narius ir draugus 
gausiai atvykti į šį nepaprastą 
parengimą.

Kviečiame Mass, kolonijų 
veikėjų prisidėti prie komite
to darbų, prisiųsti savo vardus 
ir adresus.

Lietuvių Dailės Komiteto
Pirm.—Steponas Minkus.

P. Juozapavičius Nusipirko 
Maisto Krautuvę

Žinomas darbuotojas Bridge 
porte lietuvių tarpe ir SLA. 36 
kuopos iždininkas Petras Juo
zapavičius šiomis dienomis nu 
siprko maijto krautuvę prie 18 
gatvės ir Ruble Street.

Kiek Lietuvių Gali 
Atvykti į Ameriką

Pagal Suvienytų Valstijų nu 
statytą kvotą iš Lietuvos kas 
metai gali įvažiuoti į šią šalį 
386 ypatos. Toji kvota pasi
lieka nepakeista ir bolševi
kams užkariavus Lietuvą. Tai- 

! gi visi pabėgėliai, kurie dabar 
gyvena Vokietijoj, Šveicarijoj 
ar kitose šalyse galėtų atva
žiuoti į Ameriką ir čia apsi- 

.gyventi iki Lietuva vėl netaps 
nepriklausoma valstybe.

Tačiau yra štai kokia sun
kenybė. Tie pabėgėliai neturi 
pinigų apmokėti kelionę, o 
tarptautinis raudonąsis kry
žius yra “broke”. Ar negalė
tų kuom nors pagelbėti Ame
rikos lietuviai? —K. Bernotas.

Sušelpė Pabėgėlius

Lietuvos pasiuntinybės ir 
abiejų konsulatų Am. J. Vals
tybės personalai, atsižvelgda
mi į pabėgėlių iš Lietuvos kri
tišką padėtį sudėjo 105 dol. 
ir 100 dol. telegrafu pasiuntė 
S. Kuzminskui (Lietuvos pilie
čių Sąjungos pirmininkui) 
Berlynan.

Iki pabaigos šių metų apie 
44,000 šeimynų bus apgyven
dinta pigiuose valdžios pasta
tytuose namuose.

Kuomet Tėvai Perdaug 
Rūpinasi Savo Vaikais

Daugelis motinų įsivaizduo
ja, jog jų vaikai, net ir paau
gę reikalingi stropios priežiū
ros. Jeigu dukrelė užtrunka 
kur nors ilgiau vakare, tai mo 
tina baisiai susirūpina, sėdi 
prie lango ir laukia kada ir 
su kuom ji sugrįž. O kuomet 
sugrįžta, tai prasideda barniai 
ir išmetinėjimai.

Tokia priežiūra išmokina 
vaikus meluoti, saugotis moti
nos akių ir piktažodžiauti. O 
gero tas vis vien mažai teat- 

. neša. Barniais ir įtarinėjimais 
neapsaugosi nuo pikto, o tik 
greičiau pastumsi į jį. Vaikus 
peikia pratinti prie savistovu
mo, kad jie ne tiek pildytų tė 
vų valią, bet patys mokintus! 
atskirti gerą nuo blogo. Ne
būkime vaiku diktatoriais, bet 
draugais ir patarėjais ir mums 
nereikės patiems pergyventi 
bereikalingų “susikirtimų”.

Tai Bent Įsimylėjimas!

Du Philadelphijos jauni vy
rukai, Joseph Bio ir Jack 
Cook buvo įsimylėję į tą pačią 
mergaitę. Kadangi jie buvo 
geri draugai, tai nusitarė pa
likti išsirinkimą merginai. Pa
staroji išsirinko Jack Cook.

Sekančą dieną, pralaimėjęs 
Joseph Bio nusipirko nuodu 
ir išgėrė juos. Paliktame raš
telyje jis palinkėjo laimės a- 
niem dviem.

Lietuvos Žmonių Tragedija

Visas Lietuvos pradines ir 
aukštesnes mokyklas dabar 
kontroliuoja bolševikai. Vai
kučių sielose bus skiepinama 
neapykanta savo tautos ir jos 
idealų. Iš kitos pusės, mažieji 
bus verčiami garbinti Sovietų 
Rusiją, Staliną ir visą eilę ki
tų plėšikų.
• Tėvai, nenorėdami, kad jų 
vaikai butų surusinti arba pa
versti bolševikais, priešinsis 
kiek galėdami, o tas reiškia 
patekimą į raudonųjų polici
jos rankas.

Labai Taupus Vyras

Štai koks dalykas pasakoja
mas apie vieną škotą. Kai jo 
žmona sunkiai susirgo, tai rei
kėjo pargabenti iš toliau dak
tarą. Besiruošdamas važiuoti' 
škotas sako žmonai:

“Brangioji, kai pajusi, jog 
ateina galas, tai neužmiršk už 
pusti žvakę, kad tau mirus ji 
bereikalo nedegtų”.

Bomba Vos Tik Nepa- 
gavo Anglijos Karaliaus

Londonas.—Anglijos kara
lius maišosi tarp žmonių norė
damas palaikyti jų ūpą. Tuo- 
mi jis ir save pastato pavojun. 
Štai neseniai karalius turėjo 
aplankyti vienas iškilmes Lon
dono centre. Lygiai vieną mi
nutę prieš jo atvykimą toje 
vietoje sprogo bomba ir viską 
išdraskė. Karalius per bom
bos durnus įžeigė į namą.

Bomba eksplodavo prie elek 
tros stoties, Toronto, Kanadoj, 
padarydama nemažai nuosto
lių. Manoma, jog tai vokiečių 
darbas.

Atviras Žodis Lietuvių 
Katalikų Visuomenei

Ką Atlikom ir Ko Mums
Trūksta

Katalikiškoji lietuvių išei
vija Amerikoje sustojus savo 
gyvenime ir atsigrįžus į savo 
praeities darbus, praleistų 
daug smagių valanyų regėda
ma savo darbų paminklus, A- 
merikos plačioje liuosybės že
mėje, pamatytų šimtus bažny
čių ir mokyklų, kuriose žmo
nės visai savoje kalboje gali 
garbinti Dievą ir auklėti jau
nąją kartą tuose pačiuose pa
grinduose, kuriuose jie patys 
išvystė savo gyvenimą ir jį to
bulino. Pamatys šešias aukštes 
nio typo įstaigas, kuriose pa
augę jaunuoliai gali toliau vy
styti gyvenimo tikslą, toliau 
tobulinti ir skleisti jų tėvų už
vestąjį darbą. Pasirodys dide
lė, graži ligoninė, kur patar
navimas ir priežiūra jiems pa
žįstamoje katalikiškoje, lietu
viškoje dvasioje.

Pažvelgus už marių paste
bės šalį žymiai pažengusią ta<i 
tų gyvenime, kurioje iki pas
tarųjų laikų plevėsavo liuosy
bės vėliava, ir atsimins kaip ir 
toji vėliava ir įvairios įstaigos, 
kurios prisidėjo prie tautos 
progreso, atsirado didžiumoje 
dėlto, kad Amerikoj gyvenan
ti Lietuvos sūnus ir dukterys 
savo organizuotu darbu ir sa
vo sunkiai uždirbtu centu he- 
roiškai ištiesė pagelbos ranką 
tėvynei.

Aišku, kad nedidelis būrys 
žmonių galėjo tiek daug ir 
tokiu trumpu laiku nuveikti 
tik ačiū stipriai organizuotam 
veikimui. Reikalinga buvo ir 
sumaningų vadų ir pasišventu- 
sios visuomenės. Viskas žy
miai ėjo pirmyn. Lietuva ir 
lietuviai iškalė pasaulyje pa
minklą, kurį kitos daug dides
nės tautos tuojau pastebėjo ir 
pradėjo su lietuviais skaitytis.

Tik gaila, kad pastaruoju 
laiku toji iki šiol garbingoji 
veikla pradėjo krypti į negeis
tiną pusę ir yra pavojus, kad 
jei toliaus nebus toji kryptis 
greitai pataisyta, galima, kad 
tie gražus darbai susilauks ne
geistinų blėmių ir tie garbin
gi paminklai pasiliks tik griu
vėsiai, ypač jei viduryje plė
sis nesusipratimai.

Kame Yra Ši Pavojinga 
Kryptis ?

Viršminėtame lietuviu kata- L 

likų veikime, laikui bėgant, 
susidarė dvi, nors nepavirši- 
niai, skirtingos klasės — va
dai ir visuomenė. Kur tik yra 
pasekmingas darbas, ten rasi
me ir gabu vadovą ir ištikimus 
darbininkus. Ir pakol vadas iš 
vieno ar pasitardamas su dar
bininkais veikia, darbas sėk
mingai eina prie tikslo. Tai 
pastebėsime ir tautose ir or
ganizacijose, kurios vadovau
jasi tuo gamtos nustatytu prin
cipu. Pati bažnyčia gyvuoja ir 
plečiasi ir vadovauja tikinčiuo 
sius, nes pats Išganytojas pa
skyrė ganytojus, kurie ištiki
mai ganytų Jo aveles.

Tiktai tada šitoki tvarka ve
da prie negarbės, ir net pra
žūties, jei atsiranda nesusipra 
timas. Nesusipratimas pačių 
vadų tarpe, visuomenės tarpe, 
arba tarpe vadų ir visuome
nės. šis nesiųsipratimas išsi- 

reiškia, kuomet vadas arba 
vadų grupė arba visuomenė 
remiasi neteisingumu, juomi 
naudojasi, arba vadai bando 
visuomenę pavergti, o visuo
menė vadus nuversti. Kitokiu 
budu išsireiškia šis nesusipra
timą, kuomet vadas bei vadai, 
apsvaiginti garbe pasistato sa
ve dievais, be klaidos, kitų pa
tarimų nesiklauso, palaidą gy
venimą veda, vien įsakymus 
duoda ir iš visuomenės tikisi 
vergiško prisirišimo ir išpildy
mo kiekvieno troškimo. Tar
pe pačų vadų, o ypač visuome
nėje išauga nepasitikėjimas, 
tykojimas vienų prieš kitus, 
betvarkė ir galų gale puola 
vadai ir žūna pati visuomenė.

Panašus dalykas pradeda 
reikštis ir lietuvių katalikų 
veikloje. Nekuriu vadų tarpe 
išdygo puikybė. Garbė ir pa
sisekimas apsvaigino jų pro
tą. Jie pradėjo įsivaizduoti 
save begalinių jėgų vyrais ir 
neklaidingų minčių išreiškė- 
jais. Savo draugus vadus, gal 
ir daug gabesnius, pajuokė ar
ba neteisingu budu kliudo jų 
darbui, nors jie nuoširdžiai 
darbavosi tautai ir tikybai. 
Eidami vadovybės pareigose, 
jie mano, kad jų vardo užten
ka; darbą tegul atlieka kiti, 
tik visa garbė tegul jiems ten 
įęa. Į visuomenę, kuri ir savo 
aukomis ir savo jiems ištiki
mumu, netik pastatė juos į tas 
svarbias, atsakomingas vietas, 
bet ir suteikė jiems progą sa
vo aukomis išeiti mokslus, jie 
dabar tos visuomenės netik 
neatsimena, neužjaučia, bet 
tiesiog su ja nesiskaito — ne
leidžia jai net pasidžiaugti 
tais laurais, kuriuos jie su vi
suomenės pagelba ir triusu 
laimėjo. Jie šiandien laukia iš 
tos visuomenės, kad ji lenkda- 
ma jiems galvą garbintų ir to
liaus dirbtų padidinimui jų 
garbės. Rezultatas tokio elge
sio yra tas, kad visuomenė at
puolė nuo savo vadų, jais ne
pasitikėdami ješko kitų pasta
tyti jų vieton, o kai kada net 
griebiasi suardyti savo gražiai 
nuveiktus darbus.

Jau šiek tiek nuostolių pa
daryta, bet pirm, negu įvyks 
didesnė suirutė, dar yra laiko 
grįžti prie gražios, vieningos 
veiklos. Ypač dabartiniame 
tėvynės kryzyje labai svarbu, 
kad mes lietuviai katalikai 
stipriai susivienytum. Užmirš
kime nepageidaujamus kivir- 
čius. Meskime šalin tuščios gar 
bes ješkojimą; šalin su pra
gaištingu pavydu! Vadai prisi 
pažinkim, kąd esame visuo
menės tarnai, nes į mus žiūrė
dami kiti seka musų patari
mus, dirba darbus, kurius mes 
nurodome. Tada vėl musų dar 
bai liks garbingi ir mes ir mu
sų tėvynė pažins, jog kuomet 
mes pasijudiname, tai vaisin
gi darbai pradeda pasireikšti.

— Senas Veikėjas.

Pabegeiai iš Lietuvos 
Ješko Giminių 

Lietuvos Generalinio Kon- 
sulato New Yorke paieškomi 
asmenys:

štrimas, Pranas, kilęs nuo 
Panevėžio. Turauskai, Juozas 
ir Jonas, arba jų vaikai, ku- 1,1 
rių tarpe Jono duktė Ona, 
Amerikoje žinoma kaip Anna 
Troskey. Wershinsgy-Skudaus-1 Jgi

kaitė, Elena, neseniai dar gy
venusi New Yorke.

Šių paieškomųjų giminės 
yra pabėgę iš Sovietų Rusijos 
okupuotos Lietuvos ir skubiai 
reikalingi pagalbos. Ieškomie
ji ar apie juos žinantieji tei
kitės atsiliepti:

CONSULATE GENERAL 
OF LITHUANIA,

16 West 75 Street, 
New York, N. Y.

^IlllSIIIIIIIIIIIISIIIIIIIIIIIIffillllllllW

I Peter J. AKUNEVIGH |
§ (AKUNEVIČIUS) =

|| LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

f FUNERAL SERVICE |
| 258 West Broadway 1
g SOUTH BOSTON, MASS. J
== TEL. SOU. 4486

16—18 Intervale St., Brockton, Mass.
ss Tel. Brockton 4110

I PATARNAVIMAS DIENĄ IR NAKTĮ |
®~~ ~ ==
s Prieinama kaina - nuo 3125.00 ir aukščiau^

STATYKITE!
Statome visokios rūšies nau

jus ir taisome senus namus. 

Viską darome ant lengvų iš
mokėjimų. Parūpiname F.H.A. 

paskolas ant 10—15 ar 20 
metų. Padarome planus, duo

dame išrokavimus ir kitus pa

tarimus veltui. Reikale kreip

kitės prie

JOHN PAKEL & CO
GENERAL BUILDING CONTRACTORS

6816 S. Western Ave. Tel. Grovehill 0306 5

(MODERNIŠKAI įrengta

Fotografavimo Studija 

| Visų Rūšių Nuotraukos 

! W. J. STANKŪNAS
FOTOGRAFAS

| 3315 So. Halsted Street

, Tel. Yards 1546.

Skanus Valgiai
n ir Visokie Gėrimai ,

"Pabst Blue Ribbon
h ir Lengvi Užkandžiai

: ST. LENDZBERGIO
UŽEIGOJ

1435 W. 47th St.
' Pusantro bloko nuo Ashland '

n Kviečiami visi tautiečiai bile 
laiku, bile valanda. N

•r*—■—•——-—• ■

Phone BOUlevard 4552 - ~ Moterims: TREČIADIENĮ

SOUTH PAULINA
RUSSIAN TURKISH BATHS
ATLANKYKIT SVEIKATOS FIRTĮ

Naujai įrengtas rusiškas kambarys su akfllenų krosnim. 
Kambarėliai dėl pagulėjimo. Kainos labai prieinamos

ELEKTRIKINIS GYDYMAS
Mineralinės, sulferinės vanios duoda didžiausią kraujo 
cirkuliaciją, kuomi galima išsigelbėti nuo visokių ligų.

1657 West 45th St. Kampas S. Paulina St.
A. F. CZESNA, Savininkas

Andres Kasvkluse ?uv<iO J

Jonas Kubas

Braklye, Pa.—Dirbant kasy
kloje žuvo Jonas Kubas, 55 
metų amžiaus. Ant jo užkrito 
akmuo ir prispaudė. Kol atbė
go pagelba ir nuvertė akmenį 
užėmė nemažai laiko ir jo jau 
išgelbėti nebebuvo galima. Tos 
kasyklos vardas yra Eddy 
Greek Colliery Co.

J. HERTMANAVIČIUS
Insurance — Notary Public

Apdraudžia namus, rakan
dus, biznius, langus, automo 
bilius ir tt.

Padaro Kontraktus, Mort- 
< gičius, Leasus ir tt.

840 W. 33rd Street 
Chicago, Illinois

Phone Yards 4789

Englewood 5883-5840

P. CONRAD
FOTOGRAFAS

. 420 WEST 63RD STREET 
Dar gražiau, moderniškiau 

įrengta.

Phone Boulevard 7258
LIETUVIŲ ĮSTAIGA

MONARCH
Wine and Liquor Store

John Gaubas, Sav.
3529 So. Halsted St.

Chicago, Ill

j
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By
till kuriuos 

jokios 
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Sužinokit Savo Vardo 
Prasmę.

Weep not, Sweet Maiden, 

For only such art thou;

Of twenty-one summers old, 

Thou art not more, I trow.
* * *

it may seems
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__ Humor — Literature — Gossip — Ne^s

Let Us Have Faith In Į 
Lithuania’s Future

Strange 
thuania

she is free in spirit- Un-j 
the terrific grinding of 
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the opportuni-1 
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peace and freedom one does 
not forget tl 
easily. So 
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ON THE LOSS OF 
“LITHUANIA’S 

INDEPENDENCE

That rowing thy little boat 

On Europe’s troubled waters, 
Into the Pirate’s claws thou fallst. 

To rob, he never falters.

priviledges so 
with the Lith-i But 

Thy’hey may be supress, 
eir minds are alive, I 

waiting for the 
overthrouw the un-1 

communist rule. I 
ople know what it i 
be able to go about 
less withuot molesta ! 
alk freely, to have 

of

Thy lot is very grievous,

As all the world doth know, 

raise thy tear-stained face 
courage proudly show.

* * *

Private Roy Bruch of “Company 
G”, New York, takes the role of a 
typical conscriptee. The pack in
cludes messkit, helmet, gas mask, 
first aid kit, raincoat, bayonet, shov
el and mosquito bar.

Ką Reiškia Jūsų 
Vardas?

Beveik visi vardai, 
dabar vartojame be 
prasmės, turėjo kokią 
reikšmę senoviškose kalbose, 
štai keletas vardų su jų pa- 
aiškinimias: Adomas reiškia—

Well Folks December 8th, 
1940 at the Lithuanian Audi
torium 3133 S. Halsted St. 
Birute Chorous will present
Peter Sarpalius’ operetta “šie- 
napiutė”. Rehearsals are now 
being taken in earnest and 
big turnouts are now quite re
gular.

welcc 
These 
mean 
their 
tions, 
prope 
their 
communists "1SI1 

But to destroy
cratic priviladges is to go ag
ainst human nature. No man 
has the right or power to stop 
lightening 
to discontinue the above 
viledges.

Therefore, we strongly 
lieve that Soviet Russia’s 
mina t ion over Lithuania 
be -short lived. Lithuania 
again arise as she did before 
from foreign domination.

though the Black Marauder 

treasures from thee wrench, 

deep in burning heart,
Those fires he cannot quench.

♦ ♦ *

For

Thy

L

as the
labor. This is what the 

to destroy, 
these demo-

Like other maids thou shalt be 

To wend thy innocent way, 

To plough thy fertile

I And toss the ripening
♦ ♦ ♦

also it is imposible : 
pri- j

be- 
do- 

will 
will

— Josephine Aleksa.

Latest Arrival From 
Lithuania

Another refugee is arriving 
pied Lithuania by 
ermany, Italy, and 

Portugal Mr. X ytautas Misiu- 
revičius boarded the 

bon

irom

Li

ist Thursday, 1 
6th. He arrives 
)ctober the 4th

ecl to arrive in 
day or Sunday

Mr. Vytauta

Portugal 
mber the 
sew York 

and is expect 
hicago Satur-
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ent place in

free
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J. Gr
occup;

Įso, vas a first lieu- 
.ithuania Armv.
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d
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yore,Long in those days of
St. George, the dragon slew, 

will 

thee

And

For

Yes,

He’ll

And

He’ll strike

be not do more 

and sisters two?
♦ * ♦

forbiding Pirate, 

his knees,

that

have him on
he the monster struck,

that evil cease.
* * *

just as

then, flags shall 

be much ado
Once more,

And there’ll

To sing with voices sweet

“Lietuva Tėvynė Musų’’’

wave,

Judge J. J. Drucker 
Deserves Your 
Support.

Chicago, 
from the 
School he

SANDARA’S CONCERT

* ban 
to be

larations are under way 
lara's concert, which 
held in the new hall I

Girėnas”. The 
g to take place i 

Sunday, December 15th, 1940. 
The program will be very 

elaborate, and will contain 
many surprises. After the con-1 
cert, there will be a dance to 
4he exciting strains and melo- 

tra.

concert is goi

Si

birutė
✓

At last Friday general meet 
ing, Joan Grybe, the former 
Joan Buchinskas, was unan
imously elected the new Se
cretary of the Birute Chorus.

The Jaunoji Birute is being 
reorganized and is having a 
membership drive for the 
younger fellows and girls from 
13 thru high school age. The 
gatherings are held Thursdays 
at Sandara Hall 840 W. 33.rd 
St. at 8 P. M. Sharp!

Congratulations Mary Bar- 
hett on that wonderful “spiel” 
of yours. That’s right, stick up 
for your ideals!

Wasn’t that a tricky feath
er Susie-Q, had stuck in the 
center of her bonnet?

Last year Birute held a 
Hallowe’en Party which was 
quite a hit and so again this 
year we’re harboring the same 
idea. Birute members and 
their friends will be invited 
to attend. More details will 
follow next week.

— Aldona Rutkauskas.

išaugęs iš žemės. Jieva — gy
vybė, Ona — nekalta, Elzbie
ta — garbinanti Dievą. Jonas
— palaimintas, Juozas — der 
lingas, Maria — karčioji, My
kolas — prilygstąs Dievui, Ta 
mošius — bliuznintojas. šie 
visi vardai yra kilę iš hebrajų 
kalbos.

Daug yra vardų ir graikų 
kilmės: Agota — gera, Agnes
— cnotlyva, Aleksandra — 
globėjas. Andrius — drąsus. 
Eugenijus — gerai užgimęs. 
Jurgis — kaimietis. Helena — 
skaisti. Irena — taika. Katrė
— švari. Mikalojus — laimė
tojas. Philypas — arklio drau 
gas, Petras — uola. Sofija — 
išmintis. Steponas — kalinys. 
-Teodora — Dievo dovana.

Sekanti yra lotynų vardai: 
Augustas — kilnus. Feliksas
— laimingas. Cecelija — nere 
gė. Klara — gryna. Leo — 
liūtas. Maksimiljan — didžiau 
sias. Povilas — mažas. Regi
na — karalienė. Uršulia — 
kaip meška. Viktoras — lai
mėtojas.

Vėliau atsirado ir kitokie 
vardai: Pranas — laisvas. Gu 
stavas — vadas, Hermanas— 
karo viešpats. Ričardas — sti
prus kunigaikštis, Rudolf — 
garsus vilkas. Vilhelmas — sti 
prus savo valioj.

Jeigu jus pavadintų tikrąja 
vardo prasme, tai gal užsigau 
tumet, bet kai nežinome ką 
ištikro vienas ar kitas vardas 
reiškia, tai viskas išeina gra
žiuoju.

Neseniai išrasta būdas, kaip 
iš išrūgų padaryti vyną. Jei 
tas but įvykęs prohibicijos lai
kais, tai ir pieno pardavinėji
mas -but ;uždraustas.

Bernice Austis’ boat-cruise 
romance is growing by leaps 
and bounds. I’ll bet Andy Gil
lis is sorry he ever introduced 
her to Bob!

He was born in 
i After graduating 
1 Carl Schurz High 
attended the University of Chi

1 cago. He was graduated from 
the University of De Paul 

Į College of Law with the LL. 
1 B. degree and was admitted 
! to the bar in 1923. I

During the World War he 
] was a Second Lietenant of in
fantry and following the war 

j was in the American Consul
ar Service in South America I 

| for one year. He was an Ass-1 
istant Corporation Council for 
two years and Assistant Atty. 
General of

| year.
In 1934 he 

sociate Judge 
pal Court and has served on ’ 
the Municipal bench since 
that time. 
Association said of him, 
has demonstrated that he is 
qualified.”

Illinois for one
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Cukrus Yra Musų Kūno I Manžuko Lietuviai 
Smerkia Lietuvos 
Pagrobimą

a^'e Tik ką gautas iš Ch 
Bet . .. . ... ... t| vietinis rusų laikraštis 

kuris praneša, kad ten 
visų trijų Baltijos tautu 

Į Čių susirinkimas, kuris 
|tavo prieš sovietų oki 
! Baltijos valstybių 
j pareikšti vietos 1 
j virš 90'/' Lietuvos, Latvijos ir 
Estijos piliečių neprižįsta uz- 
urpacinės valdžios ir prijungi
mo prie Sovietų ir prašo pri
pažinti juos ir toliau savo ša-* ”” I jėgas j piliečiais.

Kai užeina šalčiai savo 
mus mes apšildom anglim, 
jum, o kartais ir malkom, 
kas gi šildo žmogaus kūną? i 
Cukrus yra musų organizmo I 
šildytojas ir didžiausias ener-1 
gijos šaltinis. Sunkiai dirban- ’ 
tis, arba augantis vaikas rei- ■ 
kalauja daugiau cukraus, ne 
gu paprastai.

Jei kuris nusigeria ir jau-j 
čiasi apsilpusiu, tam cukrus i 
pagelbėtų atgaivinti energiją. I 
Garsus keliauninkas Afrikoje' 
Stanley palaikė savo 
vartodamas cukrų. Laike šio 
karo vokiečių kareiviams fron galėtų padaryti, jie oficia 
te buvo duodama kuodaugiau ]i]ts net vigai be pilietyl 
šia cukraus. Anglai ir ameii-,be^ nenori nieko bendro turė- 
konai suvartoja tris sykius ti su Sovietais. 
daugiau cukraus, negu pran-1 
euzai. Gal del tos priežasties' -- 
prancūzai taip greit pasidavė. I

Ne tiesa, buk cukrus pagim-1 
do visokias ligas. Kaip tik prie Į 
šingai, palaikydamas energiją 1 ru 
musu 

c 

mas šilumą, jis apsaugo nuo 
daugelio ligų.

ir n

Tuo atveju jei valdžia to ne 
ai

Kodėl Medžių Lapai Rudeny 
Buna Raudoni?

Visi esam pastebėję, jog 
dens laiku medžių lapai pa-

organizme ir gaminda- raudonuoja arba tampa gel-

Suomiai priėmė Maskvos 
reikalavimus išgriauti visas 
fortifikacijas Aaland salose, 
Baltijos juroj.

toni. Mokslininku manymu tas 
įvyksta del to, kad augaluose, 
o ypač medžiuose rudens me
tu atsiranda daugiau alkoho
lio, kuris ir nudažo lapus.

Skaitykit “Sandarą”

Jei Norite Tinkamai Apšildyti Savo Namus ž
BALTUTIS OIL CO. aprūpina aliejų pečiams ir boile
riams. Kas perka išsykio 300 galionų, tas gauna didelę 
nuolaidą.

Musų trokai pristato aliejų ir gazoliną į visas mies
to dalis. Naudokitės musų patarnavimu!

BALTUTIS OIL CO
Gazoline and Fuel Oil

2625 W. 47th St
Telephone LAFayette 0376

After rehearsal last Friday 
a party of eight Birute mem
bers went for a bowling game. 
You’d never think it but John 
Dauckus, beside being an ac
complished Tenor, is also a 
grade “A” bowler. Zen Prane 
made the next highest score, 
then came Esquire with one 
point behind and Glamour 
Boy had the lowest men’s 
score. Aldona Barsevsky held 
the highest women’s score 
with Oomph Girl, running se
cond, yours truly third and 
Helen Chesna only one point 
behind completed the octet. 
Course I can’t forget Wanda 
Prane who was present but 
didn’t participate, she thought 
watching was more restful 
than playing.

Birute’s Indian Summer Pic 
nic was a great success and it 
seemed everyone was having 
a grand time. I noticed espe
cially the amount of attention 
John Drigot was showing up
on Wanda Misew’ich... but can 
you blame him?

was elected As
of the Munici-'couldn’t even 

in his mouth 
marshmallow. 

The Chicago Bar' way Glamour

Those contests were Lulus 
even if I have to say so my
self. Peanuts. Ed. Gedwill, 

hold the string 
much less p 
Or the cute 

Boy was feed-
He ing Sweetie-Pie, Helen Sabon.

Ofcourse Esquire can’t get 
along without his trusty little 
radio... While in the thick of 
a baseball game he had theVatikano kardinolai atmetė 

visus modelius, kaipo netinka-‘football game turned on full 
mus popiežiaus Piaus XI pa-‘blast! We can’t figure him 
mjnklui. I out J . ..........
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TURTAS VIRŠ

11 *

Didelis Pasirinkimas ‘as

Roosev eH Furniture
John F. Skorpik, Sav.

1945 W. 47th St

GERIAUSIŲ IšDIRBYSČIŲ, KAIP TAI-
NORGE, COLE, HOT BLAST, QUAKER IR KITŲ

Company
2310 W. Roosevelt Rd. . Chicago, Hl

TELEPHONE SEELEY 8760

§5,500,000.00 j
ATSARGOS FONDAS §400,000.00 ’

Dabar Mokame 3^2% Už Padėtus Pinigus 
Duodam Paskolas Ant Namų 1 iki 20 mt.

O T" II M D R FEDERAL SAVINGS 
U I A fl U A t“ į LOAN ASS N OF CHh

4192 S. ARCHER AVĖ. Justin Mackewich, Pre

TAVERNŲ 
SAVININKAI

p • -e ” V w I

Kuomet jums reikalinga geros Degtinės ar Vyn0 __
’ Pašaukite

• Louis Mingelą S
’ • • Phone 'LAFayette 3632-33 S

SOUTH SIDE WHOLESALE LIQUOR CO. |
♦

Chicago, Ill.



SANDARA

E5PAKAU$IO

ato-
atro-

ark-su

Todėl 
beBaltramie- 

tain

supratimu,
I tai nereikia
I tenka vien
. karves jie 
dairos.

Į . — O ką jie daro
..jvau laišką nuo savo liais?
.p Lietuvoj, bet nega-l — Tur but tą patį; arklį 
.^skaityti. pasiima, o uodegą palieka.

„ ar jis taip blogai — Ar tai tokie dalykai de-

Baltramiejus 
o Gavęs Laišką 
vos Krašto

tuvą tokių komisarų, kurie 
nieko neišmano apie ūkį. Jų 

kad gauti pieno, 
visos karvės, o už- 

tešmens. 
ir piauna

i

a-

tu skaityti jau,

ne, D 
bolševikai apvertė! 
jom ir lietuvių kal
no žodžio nesupran

le Pakauši

parodyk ir man tą 
ai dviese įveiksime

te žiūrėk; ei 
T „ei gegutė!

Vgll» well! Ištikro 
~ tai žodžiai!

k<ilorbsuP saleim
. 4iim. iakivašlob

nei

keis-

ėbor-
uini-

<?v

Vaiv; ten sotsiv us į 
vjlapen. ėvojpaP onam 

asėm uas ėmėisap, o
’et onižarg....”

t
jgtikro, broli Baltramie- 

tavo pusbrolis tur but iš 
proto išsikraustė. Juk tai mon 
key biznis, o ne raštas.

_ Bet kodėl jis ant konver- 
to viską teisingai užrašė? Ir
miestas ir streetas su nume
riu aiškiai paduotas.

— Ar žinai, čia gali būti 
koks nors triksas. Duok man 
laiko pagalvoti... • Z f 1 « -M*

Aš pusę nakties galvo
jau ir nieko iš to neišėjo.

' Aha, dabar pagavau! 
Laišką reikia skaityt žydiškai.

Ką čia kalbi niekus; juk 
mano pusbrolis yra krikščio- 
nis« jokio žydiško krikšto ne- 
priėmęs

Bet aš kalbu apie laišką. I 
mtuvoj dabar baisi cenzūra, 
monėm nevalia nei prasižio- 
• L z tai tavo pusbrolis sugal, 
JO slaptą būdą išreikšti sa- 

o mintis. Eikš čia arčiau. Pa-' 
pirmą žodį ir skaityt at-1 

)U1ai, paskiau antrą, paskui, 
ecią ir gausi visą prasmę.

Jeigu jau tu, Dėde Pa- 
■■\ausj suradai žydišką alfabe-

ai perskaityk jį man.
Fain,* Broli Baltramie- 

Tik klausykis:
Belas Pusbroli:
Įbėk mus’ Bolševikai pa- 
e viską; net vištos su kiau 

nepaliko. Papjovė mano 
mėsą sau pasiėmė, o 

cnį sugrąžino...”
51 aje, vaje, visgi tu ne 

Dėde Pakauši. Imk 
!an ir išvirozyk tokį daly-

Ae aš išmintingas, bet

Ar tu manai, kad jis čia 
? rašo? Jeigu žodžiai 
sti aukštyn kojom, tai 

taktai bus iškraipyti, 
rėk, Dėde Pakauši, dar 

Juk vyskupas Giniotis 
neseniai aiškino, jog bol- 
n dabai da*ina karves 
tkams su dviem tešme-

Čia viskas aišku, kaip 
elno. Tavo pusbrolis ra
ką jis savo akimis matė, 

kūpąs kartoja tik tą, ką 
Graičunas. perskaitė iš

Vaizdu '. Senove:.
Kovų už Laisvę

dasi komunistiškam rojuje? 
Baigk skaityti tą laišką, o aš 
paskiau bėgsiu pas misiukę 
Padurkienę perspėti, kad ne
beklausytu tu durnų bolševi- 
kiškų agitatorių.

Už Jureliu, Už Mareliu

Už jūrelių, už marelių 
Nusnigo, nulijo,
Su jaunuoju bernužėliu 
Bekalbant, bešnekant.

Mergužėle, lelijėle, 
Nesiduok perkalbėt, 
Neduok žiedo, nei vainiko, 
Nei meilių žodelių.

Duok alučio, duok midučio, 
Tegu jos, nenakvos,
Per du laukus, per tris lau

kus
Palydėk ir sugrįžk.

Gale Lauko Toli

Gale lauko toli
Trys berželiai stovi 
Ir siūbuodami šakelėm 
Tarpu savęs kalba.

K&d bernelis bučiau, 
Drąsus artojėlis,
Saulės kardu aš nukirsčiau 
Sunkiuosius retežius.

Kad bernelis bučiau, 
Jaunas artojėlis, 
Tėviškės sunkųjį vargą 
Žagrele aparčiau.

Gale lauko toli ¥
Trys liepelės auga 
Ir griaudingai,
Kaip našlaitės, h

Tarpu savęs kalba

Kad mergelė bučiau 
Lietuvos dukrelė, 
Savo gimto krašto būvį 
Ašarom aplėčiau.

Konservuoja Kraują 
Del Sužeistų Kareivių

Washington, D. C.— Tūks
tantis kvortų kraujo yra sudė
ta laboratorijose vietiniems 
reikalams ir apie tiek pat siun 
čiama į Angliją sužeistiems ka 
reiviams. Ligoninėse daugelis 
savanorių ateina ir siūlo paau
kauti dalį savo kraujo “demo
kratijos” apgynimui.

Kaip Jogaila Buvo 
Suviliotas Lenkų
Karalaites

Už Ją Lietuva Brangiai 
Užmokėjo

1385 m. Lietuvos Didis ku
nigaikštis Jogaila susitaikęs 
su savo broliunu Vytautu, ir 
nejausdamas namie pavojaus, 
išsiuntė į Lenkijos sostinę Kra- 
kuvą savo piršlius, piršdamas 
saye nevien Vengrijos karalai 
tei Jadvygai, bet ir Lenkijos 
karališkam sostui. Tais pirš
liais buvo iškalbingieji Jogai
los broliai Skirgėla su Vygan
tu, ir Vilniaus urėdas Anulis. 
Tie trys vyrai nuvykę Kraku- 
von ir atsilankę lenkų didžiū
nų susirinkimam, pirmiausia 
prašė savo valdovui Jadvygos 
rankos, o paskui iš rašto iš
skaitė Jogailos siūlytus len
kams prižadus, kuriais buvo:

1. Jogaila vesdamas Jadvy
gą, prižada su visa savo gi
mine ir lietuvių tauta apsikri
kštyti ir išpažinti Krikščionių- 
kataliku tikyba.

2. Jogaila prižada visus len 
kus, kurie karuose buvo lie
tuvių paimti nelaisvėn, paleis
ti liuosybėn be jokių išlygų.

3. Jogaila prižada visą Lie
tuvos žemę kartu su užkariau
tai gudais, suvienyti su Len
kijos valstybe.

4. Jogaila prižada iš lenkų 
paveržtą Pameroniją, Kulmi- 
ją, Sileziją, Dobriną ir Veliu
mą atiduoti Lenkijai.

5. Jogaila prižada visą Lie
tuvos fufltĮ* vertiflaWtf ^kailaYi't 
Lenkijos pinigais, ir

6. Jogaila prižada Jadvy
gos kraičiui sumokėti tokią 
pat pinigų sumą, kokią jai tu
rėjo sumokėti jos sužiedotinis 
Vilius — 200,000 auksinu. i

Lenkai visų tų prižadų klau 
sėsi akis išpūtę ir stebėdamie
si pečiais trukčiojo, net tokių 
prižadų iš Jogailos jie nelau
kė ir nesitikėjo. Todėl ir pa
klausus ką į tai jie turi pasa-i 
kyti, jie neturėjo ką pridėti,'1 
tik pageidavo, kad visi tie pri
žadai butų ištęsėti ir išpildyti; 
jokių sąlygų lenkai iš savo pu
sės nestatė, nes jiems rodėsi, 
kad ir taip Jogaila jiems ža-’i 
da daugiau, negu kas kitas 
galėjo duoti. . Į1

Tokiu tai budu derybos dėl 
karališko sosto lenkams pavy
ko daug lengviau, negu jie 
buvo tikėjęsi. Bet kitaip ėjosi

su Jadvygos išpiršimu. Jadvy
ga būdama sužieduota su Aus 
trijos kunigaikščiu Vilium, su 
kuriuom kartu augo ir tik 
jam priklausanti skaitėsi, la- 
-bai stebėjosi išgirdusi jai per
šant Jogailą, kurio ji niekad 
nematė ir apie jį nieko neži
nojo. Bet iškalbusis Skirgėla 
ir keli lenkų didžiūnai jai kai 
te kalė, kad užmirštų Vilių ir 
tekėtų už Jogailos. Pagaliaus 
Jadvyga, negalėdama pati ap
sispręsti, negi piršlius atsikra
tyti, visą reikalą galutinai nu
spręsti pavedė savo motinai, 
Vengrijos karalienei Elzbie
tai. Tada piršliai nieko nelau
kę išsiskubino į Vengriją ir 
ten per kelias dienas karalie
nei zauniję, ją perkalbėjo ir 
gavo jos sutikimą, kad Jadvy
ga tekėtų už Jogailos.

Tuomsyk į Krakuvą buvo 
atvykęs Austrijos kunigaikštis 
Vilnius pasimatyti su Jadvy
ga, bet lenkų didžiūnai trum
pai valandėlei pasimatyti jie
dviem leido tik pranciškonų 
vienuolyno koplyčioje. Jadvy
ga Vilių pamačius, jį dar la
biau pamėgo ir apie Jogailą 
ir girdėti nenorėjo. Tada du 
senatoriai Vilių atleidę, Jad
vygą užrakino rūme, kurio 
tarnai, galbūt Viliaus papirk
ti, nuolat jai peikė Jogailą, 
buk tas esąs biaurios išvaiz
dos, visas plaukuotas lyg meš
kinas, prie to dar ir labai žiau 
rus, nesidriovėjęs nužudyti 
garbingą savo dėdę ir jo gi
mines.

Jadvyga tuos pasakojimus 
girdėdama įpuolė į desperaci
ją, ir pasigriebus kirvį šoko 
prie durių, kad tas suskal
džius iš rūmo išbėgti, bet vie
nas sargas, vardu Goraiski, 
prišokęs kirvį atėmė ir ją pa
čią suvaldė.

Dabar ji nesumanydama ko 
griebtis, pasikvietė išmintingą 
vyrą vardu Zawisz ir tą įpra
šė, kad jis slaptai nukeliavęs 
į Lietuvą, ten ištirtų ar tai tei
sybė ką apie Jogailą žmonės 
Krakuvoj kalba. Ar tas Za
wisz Lietuvoj buvo ar ne, ti
krai nežinia, bet po dviejų sa
vaičių atsiradęs jis Jadvygai 
užtikrino, kad Jogaila yra la
bai gražus, išmintingas ir man 

i dagus, o su žudystėmis jis nė
ra surištas, nes Keistutį ir jo 
gimines nužudė paties Keistu
čio dvariškiai, kuriuos Keistu
tis už kokius ten prasikalti- 

,mus žadėjo miriu nubausti. O 
■ vyskupai ir kunigai jai nuo-

lat aiškino kaip garbingą ir 
išganingą žygį ji atliks tekė
dama už Jogailos, nes tada 
narsioji lietuvių..tauta išpažįs 
tikrąją tikybą. Tų aiškinimų 
Jadvyga prisiklausius, gailaus 
kiek aprimo

Tuomsyk iš Vengrijos grįžo 
piršliai su karaienės Elzbietos 
nuosprendžiu, kurį lenkų di- 
džiunija Krakuvoj iškilmingai 
pfiėmus, tuojau į Lietuvą-'iš
siuntė pasiuntinius, kurie tu
rėjo Jogailai įduoti Jadvygos 
ranką, t. y., jos rašytą laišką 
ir patį Jogailą pakviesti Len
kijos karaliaus sostam 

į V. Jokubynas.

Nepaprasti Vlniaus 
Mergaitės Nuotikiai 
Bolševikų “Rojuje”

Su Pagelba Amerikos Valdžios 
Jei Pasisekė Išbėgti Iš 

Namų Nevalios.

Į Seattle uostą, Washingto- 
no valstijoj, mažu prekybiniu 
laivu atplaukė Jadvyga Siera- 
kowska, 19 metų amžiaus. 
National Press Service atsto
vams ji papasakojo savo šiur
pulingus nuotikius pirmose bol

ševikų okupacijos savaitėse 
Vilniaus krašte. Jos tėvai tu
rėjo dvarą netoli Vilniaus, 
bet tas dvaras jau Lietuvai 
valdant buvo pradėtas dalinti.

Bolševikam užėjus, jų na
muose apsistojo raudonarmie
čiai. Tėvai buvo išvežti į So
vietų Rusiją, o ją paliko po 
priežiūra. Išpradžių ją prie
vartavo, paskiau ji buvo ati
duota paprastiems kareiviams. 
Kuomet paaiškėjo, jog ji su
sirgo venerine liga, tai ją nu
siuntė į Vilnių, kalėjiman, kur 
buvo nemažai ir kitų mergai
čių. €

Nei vienai mergaitei nelei
do nueiti pas gydytoją Nak
ties laiku Jadvyga Sierakows 
ka išlindo per langą ir pras
muko pro sargybinius. Iš savo 
pažįstamų ji gavo pinigų ir 
drabužių. Paskiau nuvyko į 
Kauną ir papasakojo savo ne
laimes Amerikos konsului, ku
ris davė jai leidimą važiuoti į 
šią šalį.

Iš Kauno ji leidosi per Sibi
rą į Vladivostoką ir nuvargu
si pasiekė Dėdės Šamo žemę. 
Jos pasakojimas, ištikro, su

darytų ilgą istoriją. Bet tokių 
atsitikimų šiandie yra Lietuvoj 
tūkstančiai.

Japonai perspėjo Suvienytas 
Valstijas, kad jeigu jos prie
šinasi Japonijos užkariavimam 
tai gali kilti tarp tų dviejų 
šalių karas.

Lietuviškas laikraštis turi 
būti kiekvieno lietuvio namuo
se.

• SPORTIŠKI VIRŠUTINIAI 
VYRŲ MARŠKINIAI, Balti 

I ir spalvoti. Vilnoniai šveteriai, 
Pančiakos, Pirštinės ir Kepu
rės. Vilnoniai Apatiniai Marš
kiniai Vyrams.

Bridgeport Knitting 
Mills

504 West 33rd Street
Arti Normal Ave., Chicago 

TEL. VICTORY 3486 
F. Selemonavich, Sav.

Atdara kasdien ir vakarasi ir

$20 iki $40 Sutaupysit i 
Pirkdami Dabar
ŠILDOMĄ
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VIETA, KUR CHICAGOS LIETUVIAI
PERKA SAU ANGLIS

NAMŲ STATYTOJAS - 
Kontraktorius

Sekmadieniais.

MmūItatymo
KONTRAKTORIUS

Parūpinu paskolas naujų na
mų budavojimui; remontuoju 
namus ir krautuvių frontus. 
Musų darbas yra garantuotas.

Jei gorite pastatyti namą ar 
pagerinti esamą, kreipkitės 
prie musų ir gausite patari
mus veltui.

GEO. BORCHERT
Lietuvis Kontraktorius
3624 W. 65th PI.

REPublic 1905

STATOM VISOKIOS RŪŠIES 
NAMUS— 

DIDELIUS IR MAŽUS. 
Turime 18 Metų Patyrimą 

Namų Statymo Bizny. 
Kreipkitės Prie Musų Del 

Apskaitliavimų ir Kitokių 
Informacijų.

Atsimink, jog ir tu gali daug 
kuom pagelbėti Lietuvos atva
davimui.

ED. W. BAKS
REAL ESTATE—LOANS 

INSURANCE AND 
BUILDERS

Esu šiame biznyje 20 metų. 
Pagelbėju gauti visokias pas
kolas; statau namus, mainau 

1 juos ir parduodu.
Visais real estate reikalais 

kreipkitės į

ED. W. BAKS 
4472 Archer Avė.

Tel. Virginia 1109 
CHICAGO, ILL.

Mes užlaikom tik geriausios rūšies anglis ir turim t 
I 

didelį pasirinkimą. Kainos labai prieinamos; užganė-

dinimas užtikrintas.

Vilija Coal Co. 
3700 So. Spaulding Ave. :: Chicago, Ill. I 

LIKT UVIŲ ĮSTAIGA.
Tel. Lafayette 2584. 1

• Progress Krautuvėj rasite 
Tdidžiausį pasirinkimą nau- 
Į jausiu madų, geriausių iš- 
I dirbysčių visokių šildytuvų.

Į Del Kurinimo Alyva ir 
į Kitokiu Kuru
•šią SAVAITĘ SIŪLOM UŽ
I SPECIALIAI MAŽAS
■ KAINAS
■
; Šimtai Pasirinkimui
■
■ • Aliejum kūrenami šildy- 
j tuvai nuo

" $29.50 ik $90.00 !

• Anglim ir malkom kure- 
•, narni nuo

$12.50 iki $75.00

VICTOR BAGDONAS 
LOCAL & LONG DISTANCE 

MOVING
Perkraustom forničius, pia
nus ir visokius rakandus bei 
storus. Vežam į farmas ir 
kitus miestus. Žema kaina. 
Musų Darbas garantuota. 
Taipgi pristatėm anglis į 
visas miesto dalis.

3212 So. Halsted Street 
šaukit Tel. Victory 0066

M. J. KIRAS 
Home Builders 

Real Estate

NOTARY
PUBLIC

INSURANCE
OF ALL
KINDS

3251 So. Halsted St.

IETKIEWICZ&
^CONTRACTORS

REAL ESTATE
2608 W. 47 th Street

Telephone 1083

UARGUTI^
MARGUTIS DIENŽODIS 
LEIDŽIAMAS IŠ

VVHFC
AŠTUNTI METAI! 

Sekmadieniais—1 vai. popiet 
Darbo Dienomis—9:30 v. v. 
Žinios, Pranešimai, Skelbimai, 
Mirties Pranešimai, Paskaitos 

ir 1.1.
Klausykitės Margučio Radio 

Programų Kas Vakarą!

9:30
(Chicago Daylight Saving Time)

• PENKTADIENIAIS
• ŠEŠTADIENIAIS

7 v. v.

• Kombinuoti GESUI IR 
ANGLIM PEČIAI nuo

$49.50 iki $150.00
DIDELĖ NUOLAIDA UŽ 
SENĄ PEČIŲ MAINANT 

ANT NAUJO.

LENGVUS IŠMOKĖJIMAI

Victory 4226

Leo Norkui, Jr.
AMBROSIA & NECTAR I

3222-26 S. Halsted St.) 
Netoli 32-ros Gatvės

CHICAGO

Beer Distributor
GERKIT TIK GERĄ ALŲ, S 

padarytą Chicagoj. Visi geria ir J 
mėgsta AMBROSIA ALŲ, bet, U 
prie to, išdirbėjai nusprendė pa- 
dirbti dar geresnį alų, kurį už- « 
vardino—NECTAR, šis Alus yra C 
pagamintas iš importuotų pirmos rf 
rųšies produktų.

Urmo (Wholesale) kainomis 9 
pristato į alines ir kitas įstaigas, J 
Visuomet kreipkitės pas NORKŲ 5 
kur gausite greitą ir teisingą (v

W. b4ih : tn



SANDARA ilių “ O

mcagoje
Musu Pačiu 

Reikalai
Nori Žinoti Ir Tiek

Davatkų Pliatkai Daž
nai Pagimdo Nemaloniu
Pasekmių

Tautinė Konferencija 
Lietuvos Reikalais
Įvyks Lapkr. 10

Viena moteris atėjo į ofisą 
prašo sapnininko. Kuomet 

paklausė, kam tie burtai

Į vieną lietuvio namą Brid- 
geporte atsikraustė gyventi 
vyras su moteriške. Namo sa
vininkas kaip tai sužinojo, jog 
jiedu nevedę ir nuėjo pas jau
nesnįjį kunigą pasiklausti ar 
jam valia juos laikyti. Tas ka- 
mendorius patyręs, jog tie
žmonės ramiai gyvena ir nie- į madieny po pietų, lapkričio 
kam blėdies nedaro, patarė 10 dieną. Visų prašome ruoš- 
palikti ir rūpintis savais rei- tis skaitlingai dalyvauti.

Išdirbimai bendro plano, 
kaip |agell/5ti Lietuvai atgau
ti savo laisvę ir kaip pasekmių 
giau globoti tuos, kurie buvo 
priversti bėgti iš savo krašto, 
Chicagoje yra šaukiama tauti
nių veikėjų ir draugijų atsto- 

ivu konferencija. Ji įvyks sek-

ir
jos
jai reikalingi, tai moteriškė 
sake:

“Aš sapnavau, jog mano 
ras pabėgo ir noriu žinoti, 
tai reiškia...”

“Bet, ar Tamstos vyras

at

vy
ką

iš-

ko-“Kur tau, jis nedrįstų 
jos iškelti.“

Moteriškė buvo labai nepa
tenkinta, kuomet mes patarėm 
jai užmiršti apie sapnininkus.

Tol, Kol Jų Nepaliečia

vičius

tokius patarimus! Vakar, t.y. penktadieny iš j 
i nusidėjimus! Lietuvos atvyko buvęs finansų 
asiusta delega- ministerijos tarnautojas ir at-i 

karininkas V. Misure-j

Kokiu tai budu apie tai su
žinojo davatkos ir ėmė triukš
mauti. Kaip tai, girdi, dvasiš
kis drįsta
duoti ir užgi 
Greitai buvo 
cija pas dvasišką vyriausybę, 
kuri nutarė del šventos ramy
bės iškelti jauną kunigą į kitą 
parapiją.

Mūsiškiai bolševikai labai 
džiaugiasi, kad maskoliai vis
ką “nacionalizuoja“ Lietuvoj. 
Girdi, ten nebebus daugiau

VLCll.S.

Rapšys Susilaukė Dukters

Kaulakio Argumnetas 
Su Juoduku Del 
Lietuvos

ponų .
Bet jeigu kas nors Chicagoj 

Į pradėtų atiminėti bolševikams 
turtą ir pačią “Vilnį’ naciona
lizuotų, tai jie imtų baubti 
čio balsais.

1U

Du Įvykiai Krūvoj
Pereitam šeštadieny ponai 

J. Rapšiai, 6844 So. Green St. 
susilaukė dukrelės. Tėvai nu
tarė pakrikštyti lietuvišku var
du Mirga. Patriotizmas Ame
rikos lietuvių tarpe dar ne-
miršta.

SLA. 134 Kp. Paaukavo 
Sandaros Namo 
Fondui $5.

šiomis dienomis Al. Kaula- 
kis turėjo karštų ginčių su 
vienu juoduku advokatu, ku
ris irgi džiaugėsi, kad Sovietų reitam sekmadieny 
Rusija pagrobė Lietuvą,
dūkas, prisiskaitęs komunistiš bet dieną 
kos literatūros, tvirtino, buk Į atsirado ‘ 
didžiuma Lietuvos žmonių 

I laukte laukė Stalino, kaip sa
vo išganytojo. Į tai Al. Kau-

Brighton Parko kolonijoj 
viena iškilmė vijosi antrą. Be

turėjo į- 
Juo-'vykti vestuvės vienos porelės, 

prieš, šeštadieny, 
svečias“ ir viską su

trukdė, bent iki po krikštynų.

Laikas Greitai Bėga

Dr. P. Vileišiui, kuriame tarp 
kitko sako:

“Tasai Kauno ištvirkėlis
Laksto liežiuvį iškišęs, 
Jam ne visi namie, — 
Zilioja lig but pamišęs.“ 
Kuomet asilas įsivaizduoja 

esąs teisėju, tai kitokio nuos
prendžio ir negalima tikėtis.

asilų komunistų tarpe yra 
nuošimčiai. — Klumpius.

mis stalų susėdo svečiai para-; 
gauti tikrai lietuviškų valgių.

i Paskiau sekė linkėjimai ir gra 
žios dovanos įteikimas. M. 
Vaidyla dėkodamas visiems už 
draugiškumą, dovaną ir pa
gerbimą, priminė taip pat rei
kalą dirbti visomis išgalėmis 

t

lietuvybės gerovei.

Visiems, prisidėjusiems prie 
įteikimo dovanos tariame šir
dinga ačių Į—Komitetas.

uargers

o
99

H. Hertmanavičius.

Pirmiau toji diena būdavo 
skiriama Vilniaus pagrobimo 
minėjimui. Dabar tą deną 
įvyks visų lietuvių demokratų 
kliubų bankietas Dariaus-Gi
rėno auditorijoj.

Valandoa: nuo 10 r. ik: 2 po 
ir nuo 6 iki 8 vakaro.

Šventadieniais tik susitar

Phone YARds 7299

Parašė Knygą Apie 
Pilietybę

ADV. CHARLES P. KAL

Įdomią ir naudingą knygą 
apie pilietybę ir demokratiją 
šiomis dienomis išleido adv. C. 
P. Kai. Toje knygoje tilpsta 
daug svarbių informacijų bu
simiems ir esantiems piliečiam j 
ir taip pat paaiškinimų kaip 
valdosi Suvienytos Valstijos.

Tų knygučių galite gauti pas 1 
autorių p. C. P. Kai, 6322 So. 
Western Ave. Kaina 25 cen
tai. Patartina visiem ją įsigyti.

Sąrašas Tų, Kurie Prisidėjo 
Prie Įteikimo Dovanos

Sekanti asmenys prisidėjo 
prie įteikmo dovanos “Sanda
ros” red. M. Vaidylai, jo var
duvių vakarėly:

L. Mingėla $2, D. Zigmet 
$2, Dr. M. Žilvitis $5, Mrs. A. 
M. Krukonis $1, Dr. S. Biežis 
$2. J. Vaišvila $2, J. Hertma
navičius $1, Dr. A. Normanth 
$1, V. Bagdonas $3, J. Bar
kauskas $1, J. Aleksa $5, A. 
Kiela $1, V. Andriulis $2, D. 
Pivarunas $5, F. Bastis $5, A. 
Bačkys $1,
$5, L. Račkauskas 
Grybienė $2, F. 
$4, L. Norkus $2, 
liekas $6.50, J. Ciliauskas $2, 
F. Sadauskas $1.

LENOLIUM laid free. Rep. 5244. 
Felt base, 39c., inlaid style 69c, 
Inlaid 98c. Credit 3 to 12 months 
to pay.

KN KJ

AUDITORIUM
RESTAURANT

3131 S. Halsted St

Mrs. J. Gulbinas 
$2, Mrs. P. 
Platkauskas 
Mrs. P. Ba-

LIETUVIŠKI ir AMERIKONIŠ

KI VALGIAI SU GERIAUSIU 

SKONIU.
MANDAGUS PATARNAVIMAS.

Tel. YARds 8146
VALANDOS: Nuo 11 

ir 7 iki
Pirmadieniai: 2 jkj

Šventadieniai: 11 iki 12

iki 12, 2 iki 4
9
4 ir 7 iki 9

Dr. V. A. Šimkus 
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

ir Akinius Pritaiko 
3343 S. HALSTED ST.

Phon( Calumet 7358

DR. M. ŽILVITIS
DENTISTAS

3243 South Halsted Street

Yards 3557
DR. J. MOCKUS
LIETUVIS DENTISTAS

3401 So Halsted St. Chicago 
Hours: 9-12 2-5 6:30 to 8:30 
No Office Hours Wednesday

Tel.

Phone Canal JI 22

DR. STANLEY JAKUBL

Savo mėnesiniam susirinki
me, SLA. 134 kuopa nutarė 
paaukauti Sandaros namo 
fondui $5.00 Tai nors dalinai 
pagelbės išmokėti to namo 
skolas 
nia 
į trumpą laiką tap 
34 naujos narės.

Kuopos metinis 
įvyks sekmadieny, 
dieną, 
Archer Avė. Tai 
nė, programa ir šokiai. Įžanga 
1 doleris.

to
Kuopos pirmininkė po-

Ona Biežienė pranešė, jog 
prirašyta

bankietas 
lapkričio 3 

Syrena svetainėj, 4270 
vakarie-

A. Kasper Legionierių Posto
Vadas

Iškilmingose ceremonijose— 
Dariaus-Girėno lietuvių legio
nierių postas įvesdino naujus 
viršininkus. Komandieriu tapo 
paskirtas A. Kasper, o moterų 
“auxiliary” ponia Irene Piet
kiewicz. Pranas Raila tapo iš
rinktas posto istoriku.

“Lietuvoj yra tiek bolševikų 
kiek žydų tarpe nazių. Tik 
kvailas žmogus gali tikėti bol
ševikų propogandai.“

Argumentai tiek įkaito, kad 
juodukas norėjo griebtis pei
lio, 
kė.

Viena moteriškė pasakoja 
kitai: “Viešpatie, kaip tas lai
kas greit bėga Į Žiūrėk jau ma 
no duktė sulaukė 20 metų, o 
aš dar vis pasakoju kitiems, 
jog esu trisdešimties.“

Pagerbė Sandaros Red 
M. Vaidylą

tik jo kamerodai jį

Savas Pas Savą

sulai-

Geo. šūkis, 3252 S. Halsted 
St. nusipirko J. Petrausko 
krautuvėj tokį gerą garnito- 
rių—“siutą,“ kokio pasak 
Geo. Šukio, nelengva rasti 
vidurmiesty.

P- 
ir

S. V. Atstovo 0. Norem 
Laukiama Spalio 16 d.

Viskas yra paruošta priėmi
mui Suvenvtu Valstijų Atsto- 
vo Lietuvai p. Owen Norem, 
kuris žada aplankyti Chicagą 
spalio 16 dieną. Kaip jau buvo 
anksčiau pranešta, bankietas 
jo pagerbimui įvyks Medinah 
kliube, arba kaip dabar vadi
nama Chicago Towers.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

John F. Eudeikis
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOTUVIŲ ĮSTAIGA

AMBULANCE
DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Harmitage Avė 
4447 South Fairfield Ave.

Tel. LAFayette 0727

A T Koplyčios visose 
L' * 1V./A1 Chicagos dalyse '

ausykite musų radio programus Antradienio ir šešta
dienio rytais, 10:00 vai. ryte, iš W.IT.I.P. Stoties

(1480-K) su Povilu šaltimieru

Vileišis, pabėgęs 
papasakojo mums 
apie maskolių elge-

Tie pasakojimai 
vie-

išDr. P.
Lietuvos, 
per radio 
sį Lietuvoj,
nepatiko komunistams ir 
nas jų išdrožė “papeikimą“

Pereitam sekmadieny, My
kolų dienoje, sandariečiai bu-Į 
vo surengę pagerbimo pramo- j 
gą savo redaktoriui, Mykolui Į 
Vaidylai. Tai buvo labai jau-' 
kus ir malonus vakarėlis. Po-' 
nia P. Balickienė parūpino' 
skanių valgių, o Pranas Bastis 
vaišino visus gėrimais.

Prie gražiai pauostų gėlė-

AUTOMOBILISTŲ

A T Y D AI!

Kuomet Jusu Automobilis £
Netvarkoj Kreipkitės Prie

A. Mielos
3613 S. Halsted St,

Jis Taiso Motorus, Brakes 
(stabdžius), Fenderius iš
taiso ir suveldina (suviri
na), maliavoja ir atlieka 
visus kitus taisymo darbus.

KAINA PRIEINAMA
Darbas Garantuotas

P. Balčiūnas ir M. Kovarski, Sav.

DENTISTAS
2201 V’eat 22nd Street 

CHICAGO, ILL.
Ofiso valandos:

Nuo 9:30 iki 12; 1—5 ir 6—8 
Rez. 8342 So. Marshfield Ave. 

Phone Beverly 1868

AMERIKOS LIETUVIŲ DAKTARŲ DRAUGIJOS NARIAI

Phone REPublic 2266

Dr. K. Drangelis
DENTISTAS

2403 West 63rd Street
Kampas 63rd ir Western Ars.

Fhcne PROspect 1028

DR. J. J. K0WAR
(KOWARSKAS)

GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 
2403 West 63rd Street 

CHICAGO, ILL.
Ofiso valandos: 2—4 ir 7—9 vak. 
Nedėlioj ir Seredoj pagal sutartį 
Rez. ir Ofisas 2359 So. Leavitt St. 

Tel. Canal 0706

Phone Canal 6122

GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

2201 W. 22nd Street

CHICAGO, ILL.

Ofiso valandos: r uo

Seredomis ir Nedėl.

Rez. 6631 So.

1—3 ir 7—1

pagal sutartį

Telefonas Republic 7868

YARds 4787

DR. STRIKOL’IS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
CHICAGOS IR CICEROS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 

DIREKTORIŲ ASSOCIACIJOS

Ambulancų Patarnavimas Dieną '.r Nakt 
Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse

A. PETKUS
1410 So. 49th Ct., Cicero, Ill. Phone Cicero 2109

A. M. PHILLIPS
3307 So. Lituanica Avenue YARds 4908

ALBERT V. PETKUS
4704 So. Western Ave. Phone Lafayette 8024

I J. ZOLP
1646 West 46th Street Phone Yards 0781-0782

LACHAWICZ IR SŪNŪS
2314 West 23rd PUce ! Phone CANal 2515

SKYRIUS: 42-44 Esst 108th St. Phone Pullman 1270

P. J. RIDIKAS
3354 So. Halsted Street YARds 1419

J. LULEVIČIUS
4348 So. California Ave. Phone Lafayette 3572

S. P. MAŽEIKA
3319 So. Lituanica Ave. Phone Yards 1138

VYTAUTAS TARUTIS
— ADVOKATAS —

3133 So Halsted Street 
Tel.

Vai. 11—2
134 N.

Room 2014
3149 So. Halsted Street

Tel. Victory 2679

CALumet 6877 
dieną ir 4—8 vakaro 
La Salle Street

Tel. STAte 7572

Dr. J. J. Šimkus
DENTIST

1821 So. Halsted Street 
Canal 0257 

Tues., Thurs., Fri.
2808 West G3rd Street 

Mon., Wed., Sat.
Hemlock 6111 
CHICAGO, ILL.

Ofisas: 4645 So. Ashland Avanoi
Ofiso valandos:

Nuo 2 iki 4 Ir nuo 6 iki 8 vai. rak. 
Nedaliomis pagal sutarti. 
Namų Tel: Prospect 1930

Phone Victory 2514

Dr. A. J. Zimontas
Seniausias Lietuvis

DENTISTAS

Phone Central 1824

A. A. SLAKIS
LIETUVIS ADVOKATAS ..
7 South Dearborn Street

Kambarys 1230 
Chicago, Illinois

Res. Tel. Hyde Park 3395

I. E. MAKARAS M. D.
Tel. Pullman 1193 ir 8277

10758 So. Michigan Ave. 
ROSELAND-CHICAGO, ILL.

GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

3252 So. Halsted St.

Phone LAFayette 8016

Dr. Alex. J. Shimkus
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Phone Boulevard 3697

LEON S. MIKELONS
LIETUVIS ADVOKATAS

3317 So. Halsted St.
Chicago, Illnois

OLIS IR VASALLE
ADVOKATAI

134 No. La Salle St., Suite 1308
Vakarais tik Ketvirtadieniais

3252 So. Halsted St.
Tel. Calumet 6945

JOHN B. BORDEN
LIETUVIS ADVOKATAS

2201 W. Cermak Road (W. 22 St.)
Ofiso valandos: Kasdien nuo 9 iki 5 

Vakarais: Panedėlio, Seredos ir 
Pėtnyčios 6 iki 9 

Telefonas Canal 1175
Namai: 6459 S. Rockwell St.

Telefonas Republic 9600

Victory 1522

DR. J. KULIS
Valandos:

9 iki 12 a.m.—6 iki 9 p.m.
LIETUVIS GYDYTOJAS IR 

CHIRURGAS
3259 So. Halsted St. Chicago

Ofiso Tel. Victory 8S87

DR. J. P. POŠKA
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3133 S. Halsted St. Ch’cap.

Ofiso valandos:
Nuo 9 iki 12 dieną ir — 7 iki 9 vak 
Išskyrus Antr-nio ir Ketvirt. vak

Rez, 6504 So. Artesian Avenue 
Telefonas Hemlock 2374

Res. valandos: 3 iki 6 vakare 
Antradieniais ir Šėlk. 8 M •

Tel. Canal 0257

Dr. P. Z. Zalatoris
GYDYTOJAS IR CHIRURGAI

Ofiso valandos:

1 Iki 8 vai. po pietį
6 iki 9 vai. vakarais.

Sekmadieniais: 9 iki 12 vai. rytais 
Ofisas;

1811 So. Halstad Btraat 
Telefonas Canal 0!57 

R e rid encl ja:

Telefonai Proipact S6RS

Ofisas ir Rezidencija
4300 S. Fairfield Ave. 

CHICAGO, ILL.

Ofiso valandos: Atdara visą diet3 
— 24 valandų Patarnavimai

YARds 2246

DR. C. Z. VEZEL’IS
DENTISTAS

4645 So. Ashland Ave. 
arti 47th Street 

Valandos nuo 9 iki 8 vakar# 
Seredoj pagal sutartį.

Phone YARds 5921
Rez. Tel. KENwood 5107

DR. BERTA5H
756 W. 35th Street

Cor. of 35th and Halsted Sta.
Ofiso valandos nuo 1-3; 6:30-& k 

Nedėldieniais pagal sutartį.

Phone Hemlock 2061

Dr. Joseph Kelia
Dentistaa

6558 So. Western Avr, Caimfs

Nedėliomis pagai ratartj


